



ಕೌಶಲ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ



ಸಂಪಟ-01 • ಸಂಚಿಕೆ-09 • ಪುಟ-52 • ಫೆಬವರಿ 2022 Volume-01 • Issue - 09 • Pages - 52 • February 2022





ಕೌಶಲ್ಯ ಇಲ್ಲದೆ ಭವಿಷ್ಯವಿಲ್ಲ No Future without Skills

ಕರ್ನಾಟಕದ ಇತಿಹಾಸದಲ್ಲ ಇದೇ ಪ್ರಪ್ರಥಮ ಬಾರಿಗೆ

ಕೆ.ಎಸ್.ಡಿ.ಸಿ ನಿಗಮದ ವತಿಯಿಂದ ಆಯೆ ಮಾಡಿ ವಿಶೇಷ ತರಬೇತ ನೀಡಿ ಸಜ್ಜುಗೊಂಡಿದ್ದ ಕರ್ನಾಟಕದ ಅಫ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಇಂಡಿಯಾ ಸ್ತಿಲ್ಟ್ -2021 ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲ ಅಮೋಫ ಸಾಧನೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.



🛓 ಶ್ರೇಷ್ಠ ಸ್ಪರ್ಧೆಯ

ದೆಹಅಯಲ್ಲ ನಡೆದ ಜಾಗತಿಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಪ್ರದರ್ಶನದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ အဝဲထီတာ နံ့မာ္ကိ 2021ರ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲ ಭಾಗವಹಿಸಿ ಒಟ್ಟು 24 ಪದಕಗಳನ್ನು ಮುಡಿಗೇಲಿಸಿಕೊಂಡ ಕರ್ನಾಟಕ

ಬದುಕಿಗೆ ಆಸರೆಯಾದ ಕನಕಾಂಬರ ಹೂವು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಹಂತದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವೃತ್ತಿ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನದ ಮಹತ್ವ.

ಸಿದ್ದ ಉಡುಪು ತಯಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಧನೆ ಮಾಡಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾದ ಉದ್ಯಮಿಯ ಯಶೋಗಾಥೆ



ಶ್ರೀ ಬಸವರಾಜ ಎಸ್. ಬೊಮ್ಮಾಯಿ, ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಇವರು ರಾಮನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮಾಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಚಿಕ್ಕಕಲ್ಪ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನೂತನ ಜಿಟಿಟಿಸಿ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರದ ಶಂಕುಸ್ತಾಪನೆ ನೆರವೇರಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದ ಚಿತ್ರ

Sri Basavaraja S. Bommai, Hon'ble Chief Minister, GoK inagurated the foundation stone of new GTTC Training Centre at village Chikkakalya, Magadi Taluk, Ramanagara district.





"ಮೂಕಾಂಬಿಕಾ ಗಾರ್ಮೆಂಟ್ಸ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್" ನ ಯಶಸ್ವಿ ಉದ್ಯಮಿ ಶ್ರೀ ಮಹೇಶ್ ಶೆಟ್ಟಿ ಹಾಗೂ ಸಿದ್ದ ಉಡುಮ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳು ಕಾರ್ಯನಿರತರಾಗಿರುವುದು.

Sri Mahesh Shetty, a successful businessman of "Mookambika Garments Industries" and employees of readymade Clothing Manufacturer.

ಪ್ರಕಾಶಕರು • PUBLISHER

ಡಾ. ಎಸ್. ಸೆಲ್ವಕುಮಾರ್

ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆ ಕೊಠಡಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 347, 2ನೇ ಹಂತ, 3ನೇ ಮಹಡಿ, ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಡಾ.ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ನರ್ ವೀದಿ, ಬೆಂಗಳೂರು-560001

Dr. S. Selvakumar

Principal Secretary to Govt. Skill Development,

Entrepreneurship & Livelihood Department

Room No.347, 2nd Gate, 3rd Floor, M.S.Building, Dr.B.R.Ambedkar Veedhi, Bengaluru-560001.

ಸಂಪಾದಕರು • EDITOR

ರಂಗನಾಥ

ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆ

Ranganatha

Under Secretary to Govt. Skill Development, **Entrepreneurship & Livelihood** Department

ಮುದ್ದಕರು • PRINTER

ಲಕ್ಷೀನಾರಾಯಣ. ಎನ್ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಮುದ್ರಣ, ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಟಣೆಗಳ ಇಲಾಖೆ

1. ಸರ್ಕಾರಿ ಕೇಂದ್ರ ಮುದ್ರಣಾಲಯ, 8ನೇ ಮೈಲಿ, ಆರ್.ವಿ.ಕಾಲೇಜ್ ಪೋಸ್ಟ್, ಮೈಸೂರು ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು- 560059.

2. ಸರ್ಕಾರಿ ವಿಭಾಗೀಯ ಮುದ್ರಣಾಲಯ, ಸರಸ್ವತಿಪುರಂ, ಮೈಸೂರು- 570009.

Lakshminarayana. N Director, Department of Printing, Stationery and Publications

1. Government Central Press, 8th Mile, RV College Post, Mysore Rorad, Bengaluru-560059.

2. Government Divisional Press, Saraswathipuram, Mysore- 570009.

ಮಾಲೀಕರು • OWNER

ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

Skill Development, Entrepreneurship & Livelihood Department **Government of Karnataka**





ಸಂಪಟ -1 • ಸಂಚಿಕೆ-09 • ಫೆಬ್ರವರಿ 2022

Vol-1 • Issue-09 • February 2022

ಪರಿವಿಡಿ • CONTENT

1	ಜಾಗತಿಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಪ್ರದರ್ಶನದ	
-	ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ಇಂಡಿಯಾ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್ –2021	05
2	ಇಂಡಿಯಾ ಸ್ಕಿಲ್ಪ್ ನಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಲು	
	ಕರ್ನಾಟಕದ ಯುವಕರನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು	07
3	ಬದುಕಿಗೆ ಆಸರೆಯಾದ ಕನಕಾಂಬರ ಹೂವು	11
4	ರತ್ನವ್ವರ ಯಶಸ್ಸಿನ ಹೆಜ್ಜೆ	12
5	"ಸಿದ್ದ ಉಡುಪು ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕದಲ್ಲಿ ಉತ್ತಮ ಸಾಧನೆ	
	ಮಾಡಲು ಬಯಸಿದ ಉದ್ಯಮಿಯ ಯಶಸ್ಸಿನ ಕಥೆ"	13
6	ವಿವಿಧ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಹಂತದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ	
	ವೃತ್ತಿ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನದ ಮಹತ್ವೆ	16
7	ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗಾರಿಕಾ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ	
	ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನಾಗಿ ಮಾರ್ಪಡಿಸಲು ಟಾಟಾ ಟೆಕ್ನಾಲಜೀಸ್ನಾನೊಂದಿಗೆ	
	ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ನೀಡಲಾಗುವ ವೃತ್ತಿ ತರಬೇತಿಗಳು	17
8	ಅಸ್ಮಿತೆ–ಬೆಳಗಾವಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮೇಳ–2021	20
9	ಮಾಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಚಿಕ್ಕಕಲ್ಯಾ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ	
	ನೂತನ ಜಿಟಿಟಿಸಿ ಕೇಂದ್ರದ ಶಂಕುಸ್ಥಾಪನೆ	23
10	ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಮಟ್ಟದ ವಿಶ್ವ ಕೌಶಲ್ಯ ಸ್ಪರ್ಧೆ	25
11	ನಿರ್ವಹಣಾ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅವಲೋಕನ (MIS)	26
12	Kompetaka win 24 madala at	•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
12	Karnataka win 24 medals at World Skills Competition – National Level	29
13	Preparing the youth of Karnataka	5
-5	for Competing in the India Skills	31
14	Sanjeevini Champion: Mangalagowri, Kadur Taluk	35
15	Staple of Success	36
16	"Expressing Fashion: A success Story of an Entrepreneur	
	who wished to excel in Garments Industry"	37
17	tine triblica to exect in Carmento maability	37
	Need and Importance of Career Guidance	37
	•	40
18	Need and Importance of Career Guidance for Students at all levels Government of Karnataka collaborates with	
18	Need and Importance of Career Guidance for Students at all levels Government of Karnataka collaborates with Tata Technologies to transform Industrial	40
	Need and Importance of Career Guidance for Students at all levels Government of Karnataka collaborates with Tata Technologies to transform Industrial Training Institutes as Technology Hubs	40
19	Need and Importance of Career Guidance for Students at all levels Government of Karnataka collaborates with Tata Technologies to transform Industrial Training Institutes as Technology Hubs Asmite- Belagavi Trade Fair 2021	40
	Need and Importance of Career Guidance for Students at all levels Government of Karnataka collaborates with Tata Technologies to transform Industrial Training Institutes as Technology Hubs Asmite- Belagavi Trade Fair 2021 Construction of new GTTC center	40 41 44
19 20	Need and Importance of Career Guidance for Students at all levels Government of Karnataka collaborates with Tata Technologies to transform Industrial Training Institutes as Technology Hubs Asmite- Belagavi Trade Fair 2021 Construction of new GTTC center in Chikkalya village of Magadi Taluk	40 41 44
19	Need and Importance of Career Guidance for Students at all levels Government of Karnataka collaborates with Tata Technologies to transform Industrial Training Institutes as Technology Hubs Asmite- Belagavi Trade Fair 2021 Construction of new GTTC center in Chikkalya village of Magadi Taluk GTTC at India Skill-2021 - Regional Level	40 41 44

ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆ ಕೊಠಡಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 347, 2ನೇ ಹಂತ, 3ನೇ ಮಹಡಿ, ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಡಾ. ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ವೀದಿ, ಬೆಂಗಳೂರು-560001.

Skill Development, Entrepreneurship & Livelihood Department Room No.347, 2nd Gate, 3rd Floor, M.S.Building, Dr. B.R. Ambedkar Veedhi, Bengaluru-560001.

ಪ್ರಕಾಶಕರ ನುಡಿ



ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ದ ಅಮೃತ ಮಹೋತ್ಸವ

ಪ್ರಿಯ ಓದುಗರೇ,

ಫೆಬ್ರವರಿ–2022ರ ಮಾಹೆಯ ಮಾಸ ಪತ್ರಿಕೆಯು ದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಜಾಗತಿಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಪ್ರದರ್ಶನದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ಇಂಡಿಯಾ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್– 2021ರ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕದಿಂದ ಭಾಗವಹಿಸಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಒಟ್ಟು 24 ಪದಕಗಳನ್ನು ಮಡಿಲಿಗೇರಿಸಿಕೊಂಡು ಅಮೋಘ ಸಾಧನೆ ತೋರಿದ, ಜಿಟಿಟಿಸಿ ಸಂಸ್ಥೆ ವತಿಯಿಂದ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಮಟ್ಟದ ಕೌಶಲ್ಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ 9 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ 8 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪದಕಗಳನ್ನು ಗೆದ್ದಿರುವ ಹಾಗೂ ರಷ್ಯಾದ ಕಜಾನ್ನಲ್ಲಿ ನಡೆದ ವರ್ಲ್ಡ್ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಷನಲ್ 2019 ರ ಕೊನೆಯ ಆವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿ, ತಲಾ ಒಂದು ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳ ಪದಕಗಳನ್ನು, ಎರಡು ಕಂಚಿನ ಪದಕಗಳನ್ನು ಮತ್ತು 15 ಪದಕಗಳನ್ನು ಗೆಲ್ಲುವ ಮೂಲಕ ನಮ್ಮ ದೇಶವು ಜಾಗತಿಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ 63 ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ 13ನೇ ಶ್ರೇಯಾಂಕವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವಿಚಾರವನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಲು ಹರ್ಷಿಸುತ್ತಿದೆ.

ದೇಶದ 26 ರಾಜ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶದಿಂದ ಒಟ್ಟು 500 ಸ್ಪರ್ಧಿಗಳು ಇಂಡಿಯಾ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್ –2021 ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದು, ಇದೇ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕದ ಇತಿಹಾಸದಲ್ಲಿ ಕೆ.ಎಸ್.ಡಿ.ಸಿ. ನಿಗಮದ ವತಿಯಿಂದ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿ ವಿಶೇಷ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ಕರ್ನಾಟಕದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಇಂಡಿಯಾ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್ –2021 ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿ ಒಟ್ಟು 24 ಪದಕಗಳನ್ನು ಮಡಿಲಿಗೆ ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕದಿಂದ ಆಯ್ಕೆಯಾದ 68 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಜಿಟಿಟಿಸಿ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ 9 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಲು ಅವಕಾಶಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು, ಅವರುಗಳಲ್ಲಿ 8 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪದಕಗಳನ್ನು ಗೆದ್ದಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದರಂತೆ ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಜಾಗತಿಕ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ವಿವಿಧ ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಯುವಜನರು ಭಾಗವಹಿಸಿ ಕೌಶಲ್ಯತೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಧನೆ ತೋರಲು ಹೆಚ್ಚು ಉತ್ತುಕರಾಗಬೇಕು.

NSDCಯು 2011 ರಿಂದ ವರ್ಲ್ಡ್ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಮುನ್ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದು, 2019ರ ಆವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿ ರಷ್ಯಾದ ಕಜಾನ್ನಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಸ್ಪರ್ಧಿಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಿ ತಲಾ ಒಂದು ಚೆನ್ನ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿ ಪದಕ ಹಾಗೂ ಎರಡು ಕಂಚಿನ ಪದಕಗಳನ್ನು ಮತ್ತು 15 ಪದಕಗಳನ್ನು ಗೆದ್ದುಕೊಂಡಿದೆ. ಜಾಗತಿಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ 63 ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ದೇಶವು 13ನೇ ಶ್ರೇಯಾಂಕವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಕೆ.ಜಿ.ಟಿ.ಟಿ.ಐ. ಸಂಸ್ಥೆಯು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ವಿಶ್ವ ಕೌಶಲ್ಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಪ್ರತಿಭೆಯನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಇದರ ಸದುಪಯೋಗವನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವರೆಂದು ಆಶಾಭಾವನೆ ಹೊಂದಿರುತ್ತೇನೆ.

7.79

(ಡಾ. ಎಸ್. ಸೆಲ್ವಕುಮಾರ್, ಭಾ.ಆ.ಸೇ.)

ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆ





ಜಾಗತಿಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಪ್ರದರ್ಶನದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ಇಂಡಿಯಾ ಸ್ಕ್ರಿಲ್ಸ್ -2021

24 ಪದಕಗಳನ್ನು ಮುಡಿಗೇರಿಸಿಕೊಂಡ

ಕರ್ನಾಟಕ

ದ್ಭುತ ಕೌಶಲ್ಯ, ಪ್ರತಿಭೆ ಮತ್ತು ಏಕಾಗ್ರತೆಯ ಪ್ರದರ್ಶನದಿಂದ ದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಜಾಗತಿಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಪ್ರದರ್ಶನದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ಇಂಡಿಯಾ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್ – 2021ರ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವು ಭಾಗವಹಿಸಿ ಒಟ್ಟು 24 ಪದಕಗಳನ್ನು ಮಡಿಲಿಗೆ ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿದೆ.

ರಾಷ್ಟ್ರ ರಾಜಧಾನಿಯಲ್ಲಿ ಇದೇ ತಿಂಗಳ 07 ರಿಂದ 09 ರವರೆಗೆ ಒಟ್ಟು ಮೂರು ದಿನಗಳ ಕಾಲ ನಡೆದ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಿಂದ 35 ಸ್ಪರ್ಧಿಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದು, ತಲಾ 8 ಸ್ವರ್ಣ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿ, 4 ಕಂಚು ಮತ್ತು ಉತ್ಕೃಷ್ಟತಾ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ 4 ಪದಕಗಳನ್ನು ಗೆದ್ದಿದ್ದಾರೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮವು (KSDC) ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟ, ಪ್ರಾಂತೀಯ ಮಟ್ಟ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳನ್ನು



ಎರ್ಪಡಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ವಿಜೇತರಾದ ಸ್ಪರ್ಧಿಗಳನ್ನು ದಕ್ಷಿಣ ಪ್ರಾಂತೀಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಗೆ ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿತು. ಡಿಸೆಂಬರ್ 1 ರಿಂದ 4 ರವರೆಗೆ ವಿಶಾಖ ಪಟ್ಟಣಂನಲ್ಲಿ ಆಯೋಜಿಸಿದ್ದ ಪ್ರಾಂಥಿಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆಯಾದ 35 ಸ್ಪರ್ಧಿಗಳಿಗೆ ನಿಗಮವು ಉದ್ಯೋಗ ಪಾಲುದಾರರ ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ವಿಶೇಷ ತರಬೇತಿ ನೀಡಿ ಅವರನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರ ಮಟ್ಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆಗೆ ಸಜ್ಜುಗೊಳಿಸಿತು.

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮಂತ್ರಾಲಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮವು (NSDC) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ಇಂಡಿಯಾ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್ ಸ್ಪರ್ಧೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಆಯೋಜಿಸುತ್ತದೆ. ಇದರಲ್ಲಿನ ಇಂಡಿಯಾ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್ ಸ್ಪರ್ಧೆಯು ದೇಶದ ಅತ್ಯಂತ ದೊಡ್ಡ ಕೌಶಲ್ಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಾಗಿದ್ದು, 2021 ರಲ್ಲಿ ದೇಶದ 26 ರಾಜ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶದಿಂದ 500 ಸ್ಪರ್ಧಿಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು.

ನಿಗಮದಡಿ ಏರ್ಪಡಿಸಿದ್ದ ಒಳಾಂಗಣ ಕ್ರೀಡಾಂಗಣ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಾದ ಕಾಂಕ್ರಿಟ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಕೆಲಸ, ಬ್ಯೂಟಿ ಥೆರಪಿ, ಕಾರ್ ಪೇಂಟಿಂಗ್, ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಕಾಳಜಿ, ದೃಶ್ಯ ವಾಣಿಜ್ಯೀಕರಣ, ಗ್ರಾಫಿಕ್ಸ್ ವಿನ್ಯಾಸ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಾಲ್ ಅಂಡ್ ಫ್ಲೋರ್ ಟಿಲ್ಲಿಂಗ್, ವೆಲ್ಡಿಂಗ್ ಸೇರಿದಂತೆ ವಿವಿಧ 54 ಕೌಶಲ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು.

ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಿದ್ದವರ ಪೈಕಿ ಫರಾನ್ ರಾಜಾ ಪಾಂಥೋಜಿ (ಸಿಎನ್ಸಿ ಮಿಲ್ಲಿಂಗ್), ರಾಘವೇಂದ್ರ (ಮೆಕಾನಿಕಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್), ಗಣೇಶ್ ಇರ್ಕಲ್ (ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಡೈ ಎಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್), ಕಾರ್ತೀಕ್ ಗೌಡ.ಎಸ್.ಎನ್ (ಮೆಕಾಟ್ರೋನಿಕ್ಸ್), ಅಕಿಲೇಶ್.ಎನ್ (ಮೆಕಾಟ್ರೋನಿಕ್ಸ್), ಲಿಖಿತ್ ಕುಮಾರ್. ವೈ.ಪಿ (ಪ್ರೋಟೊ ಟೈಪ್ ಮಾಡಲಿಂಗ್) ಹಾಗೂ ಯೋಗದಲ್ಲಿ ಜಾನವಿ.ಆರ್ ಅವರು ಸ್ವರ್ಣ ಪದಕಗಳನ್ನು ಗೆದ್ದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.

ಪ್ರಥೇಮ್ ಶರ್ಮ (ಬೇಕರಿ), ಭುವನೇಶ್.ಪಿ (ಕ್ಲೌಡ್ ಕಾಂಪ್ಯೂಟಿಂಗ್), ಕಾವ್ಯ.ಆರ್.ವೈ (ಸಿಎನ್ಸಿ ಟರ್ನಿಂಗ್), ಸ್ಟಿವನ್ ಹ್ಯಾರೀಸ್.ಆರ್ (ಗ್ರಾಫಿಕ್ಸ್ ವಿನ್ಯಾಸ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ), ದಿಬಯೆಂದು ಬಾಲ (ಜ್ವೆಲ್ಲರಿ), ಜಸ್ಟಿನ್ ಕ್ರಿಸ್ಕೋಪರ್.ಆರ್ (ಮೆಕಾನಿಕಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್

ಸಿಎಡಿ) ನಂದಿತಾ ಸಕ್ಷೆನಾ (ಪ್ಯಾಟಿಸೆರಿ & ಕಾನ್ಫೇಕ್ಷನರಿ), ನಿಶೋಕ್.ಜಿ (ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಡೈ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್) ಅವರು ಚಿನ್ನದ ಪದಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.

ಗಿರಿಧರ್ ಕುಮಾರ್.ಎಂ (ಅಡಿಟಿವ್ ಮ್ಯಾನು ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿಂಗ್), ವಿಜಯ್ ಕುಮಾರ್.ಎಂ (ಹೇರ್ ಡ್ರಸಿಂಗ್), ಕಿಶೋರ್.ಎಸ್ (ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಯಲ್ ಕಂಟ್ರೋಲ್), ಮಹೇಶ್ ಗುರ್ಜರ್ (ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಯಲ್ ಅವರು ಕಂಚಿನ ಪದಕಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಹರೀಶ್.ಎಸ್. ಹಿಂದಸಗೇರಿ (ಅಡಿಟಿವ್ ಮ್ಯಾನುಫ್ಯಾಕ್ಟರಿಂಗ್), ಸುಬಿನ್ ಕುಮಾರ್ (ಜಾಯ್ನರಿ), ಸಿದ್ದಿ ಶರ್ಮಾ (ದೃಶ್ಯವಾಣಿಜ್ಯೀಕರಣ), ಸುಪ್ರಿತ.ಎಸ್ (ನೀರಿನ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ) ಅವರು ಉತ್ಕೃಷ್ಟತಾ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಪದಕಗಳನ್ನು ತಮ್ಮ ಮುಡಿಗೇರಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.

ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದ 150ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು NSDC ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಶ್ರೀ ರಾಜೇಶ್ ಅಗರ್ವಾಲ್ ಸನ್ಮಾನಿಸಿದರು.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ಇಂಡಿಯಾ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್ –2021ರ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ವಿಜೇತರಾದವರು ಇದೇ ವರ್ಷದ ಅಕ್ಟೋಬರ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಚೀನಾ ದೇಶದ ಶಾಂಘೈನಲ್ಲಿ ನಡೆಯಲಿರುವ ವರ್ಲ್ಡ್ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ದೇಶವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲಿದ್ದಾರೆ.

ಡಾ. ಸಿ.ಎನ್ ಅಶ್ವಥ್ ನಾರಾಯಣ, ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಸಚಿವರು, ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಐಟಿ ಮತ್ತು ಬಿಟಿ ಮತ್ತು ಎಸ್&ಟಿ, ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆ ಅವರು ವಿಜೇತರನ್ನು ಶ್ಲಾಘಿಸಿ ಮುಂಬರುವ ಜಾಗತಿಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಲೆಂದು ಆಶಿಸಿದರು.

ಡಾ.ಎಸ್. ಸೆಲ್ವಕುಮಾರ್, ಭಾ.ಆ.ಸೇ., ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಉದ್ಯಮ ಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆ ರವರು ಸ್ಪರ್ಧಿಗಳನ್ನು ಅಭಿನಂದಿಸಿ ಮುಂಬರುವ ಜಾಗತಿಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಇರುವ ಸಮಯವನ್ನು ಸದುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಹೆಚ್ಚಿನ ಯಶಸ್ಸನ್ನು ಕಾಣಬೇಕು ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದರು.







ಕೆಜಿಟಿಟಿಐ ಬೆಂಗಳೂರು

ಇಂಡಿಯಾ
ಸ್ಕಿಲ್ಸ್ ನಲ್ಲ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಲು
ಕರ್ನಾಟಕದ
ಯುವಕರನ್ನು
ಸಿದ್ದಪಡಿಸುವುದು

ಇಂಡಿಯಾ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್

ಧರ್ ರತೀಯ ಕೌಶಲ್ಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ (NSDC) ಆಯೋಜಿಸಿದೆ, ಇದು ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮಂತ್ರಾಲಯದ (MSDE) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಉನ್ನತ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ. NSDC 2011ರಿಂದ ವರ್ಲ್ಡ್ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಶನಲ್ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಮುನ್ನಡೆಸುತ್ತಿದೆ. ರಷ್ಯಾದ







ಕಜಾನ್ನಲ್ಲಿ ನಡೆದ ವರ್ಲ್ಡ್ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಶನಲ್ 2019 ರ ಕೊನೆಯ ಆವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿ, ಭಾರತವು ತಲಾ ಒಂದು ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿ ಪದಕಗಳನ್ನು, ಎರಡು ಕಂಚಿನ ಪದಕಗಳನ್ನು ಮತ್ತು 15 ಮೆಡಲಿಯನ್ಗಳ ಶ್ರೇಷ್ಠತೆಯನ್ನು ಗೆದ್ದುಕೊಂಡಿದೆ, ಜಾಗತಿಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ 63 ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ 13 ನೇ ಶ್ರೇಯಾಂಕವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ದೇಶದ ಅತಿದೊಡ್ಡ ಕೌಶಲ್ಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಾದಂಥ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್"ನಲ್ಲಿ ಕೌಶಲ್ಯದ "ಇಂಡಿಯಾ ಉನ್ನತ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತ್ತು ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಪ್ರತಿಭೆಯನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ಯುವಜನರಿಗೆ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮದ ಬೆಂಬಲದೊಂದಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಇಂಡಿಯಾ ಸ್ಕಿಲ್ಡ್ ಸ್ಪರ್ಧೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇಂಡಿಯಾ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್ 2021 ರ ವಿಜೇತರು ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು 2022 ರಲ್ಲಿ ಚೀನಾದ ಶಾಂಘೈನಲ್ಲಿ ನಡೆಯಲಿರುವ ವರ್ಲ್ಡ್ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ದೇಶವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕೂಡ ಪಡೆಯುತಾರೆ.

ಕೆಜಿಟಿಟಿಐಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ಜರ್ಮನ್ ತಾಂತ್ರಿಕ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಬೆಂಗಳೂರು, ಕಲಬುರಗಿ, ಬೆಳಗಾವಿ, ಮಂಗಳೂರು ಮತ್ತು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ವಿಶ್ವದರ್ಜೆಯ ವೃತ್ತಿಪರ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳೊಂದಿಗೆ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಾನದಂಡವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದೆ. ಜಾಗತಿಕ ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶಗಳನ್ನು ಕಂಡುಕೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು

ಯುವಜನರಲ್ಲಿ ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಕೌಶಲ್ಯ–ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದರತ್ತ ಕೇಂದ್ರೀಕೃತವಾಗಿದೆ.

ಇಂಡಿಯಾಸ್ಕಿಲ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ಕೆಜಿಟಿಟಿಐ ಪಾತ್ರ:

ಕೆಜಿಟಿಟಿಗಳು ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ಸೌಲಭ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಮತ್ತು ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಕೆಲಸದ ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿಪರ ತಜ್ಞರೊಂದಿಗೆ ವೃತ್ತಿಪರ ಚೌಕಟ್ಟಿನೊಳಗೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿ ಸುತ್ತದೆ, ಫಲಿತಾಂಶದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕರ ತೃಪ್ತಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಒತ್ತು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಅದರ ಪರಿಣತಿ ಮತ್ತು ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು, ಇದು ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ತನ್ನ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಜೊತೆಗೆ, ಇದು ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ, ಉದ್ಯೋಗಾಕಾಂಕ್ಷಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಮಾಜದ ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗದವರಿಗೆ ತನ್ನ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿನ ತ್ವರಿತ ಬದಲಾವಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ, ದೇಶದ ಮಾನವಶಕ್ತಿ, ಕರ್ನಾಟಕದಂತಹ ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಒತ್ತು ನೀಡುವುದರೊಂದಿಗೆ, ಜಾಗತಿಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿನ ತೀವ್ರ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕತೆಯನ್ನು ಎದುರಿಸಲು ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ.







ಇದು TVET ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿನ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿಯ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಉತ್ತಮ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಮಾನವಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ವಿತರಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಹೋಲಿಸಬೇಕು. ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಕಲಿಕೆಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡುವ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲು TVET ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವರ್ಧಿತ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಇದು ಕರೆಯುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಮ್ಮ ಪ್ರತಿಭೆಯನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವ ಕೌಶಲ್ಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿ ಗೆಲ್ಲುವ ಮೂಲಕ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತರುತ್ತದೆ.

ಇದನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು, ವಲಯ ಮಟ್ಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟಾರೆ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸಲಾಗಿದೆ. KGTTI ಬೆಂಗಳೂರು ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟ, ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರ ಮಟ್ಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಿಗೆ ಅವರನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲು ವಲಯ ಮಟ್ಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸುಧಾರಿತ ಮಟ್ಟದ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಯೋಜಿಸಲು,

ಸಂಘಟಿಸಲು ಮತ್ತು ನಡೆಸಲು GTTC ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆ.

ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನ KGTTI (ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಜರ್ಮನ್ ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸರ್ವಿಸಸ್ (GIZ-InS) ತಾಂತ್ರಿಕ ಬೆಂಬಲದೊಂದಿಗೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸಂಸ್ಥೆ) GTTCಯಿಂದ ಕಳುಹಿಸಲಾದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ CNC ಟರ್ನಿಂಗ್, CNC ಮಿಲ್ಲಿಂಗ್, ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಡೈ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್, M-CAD ಮತ್ತು ವೆಲ್ಡಿಂಗ್ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನೀಡಿ ಅವರು ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ, ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ಕೌಶಲ್ಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಲು ಯೋಗ್ಯರಾಗಿರುವಂತೆ ಸಿದ್ದಪಡಿಸಿತು.

ಫೆಸ್ಟೋ ಇಂಡಿಯಾವು (FESTO India) ತಮ್ಮ ಮಹಿಳಾ ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು CNC ಟರ್ನಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಮಾಸ್ಟರ್ CAM ಸಾಫ್ಟ್ ವೇರ್ನಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿಶೇಷ ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿಗಾಗಿ KGTTI ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಮತ್ತು ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಮಟ್ಟದ CNC ಕೌಶಲ್ಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಲು ಅವರನ್ನು ಸಿದ್ದಪಡಿಸಲು ನಿಯೋಜಿಸಿದೆ.





ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ, ತ್ರಿಮರಾ ಸರ್ಕಾರವು ತಮ್ಮ ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ/ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ವಿಜೇತರನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ಹೆಚ್ಚಿನ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಬೇಕಾದಂತಹ ಇತರೆ ಯೋಗ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಿದೆ. KGTTI ಬೆಂಗಳೂರು ಮ್ಯಾನುಫ್ಯಾಕ್ಟರಿಂಗ್ ತಂಡವು ಭಾಗವಹಿಸಿದವರಿಗೆ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನಡೆಸಿ ಅವರಿಂದ ಮೆಚ್ಚುಗೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಿತು.

KGTTI ಬೆಂಗಳೂರು ಕೇಂದ್ರವು ವೆಲ್ಡಿಂಗ್ ನಲ್ಲಿ ಆಯ್ದ ವಲಯ ಮಟ್ಟದ ವಿಜೇತರಿಗೆ ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಕೌಶಲ್ಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಿದೆ. ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ನಡೆದ ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಕೌಶಲ್ಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿ ಕು॥ ಶಾಲಿನಿ ಪ್ರಥಮ ಬಹುಮಾನ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ. ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ, ಕು॥ ಶಾಲಿನಿ ಕೆಜಿಟಿಟಿಐ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ

ವೆಲ್ಡಿಂಗ್ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ತಂತ್ರಜ್ಞರಾಗಿ ಕೂಡಾ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಅಲ್ಲದೆ, ಪ್ರಾದೇಶಿಕ/ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕೌಶಲ್ಯಗಳ ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಪ್ರತಿಭೆ/ ಉತ್ಸಾಹವನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ KGTTI ಯಶಸ್ವಿ ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನೀಡಿತು.

ಪರಿಣಾಮ:

KGTTI ಬೆಂಗಳೂರು ನೀಡಿದ ವಿಶ್ವದರ್ಜೆಯ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಮತ್ತು ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿಯೊಂದಿಗೆ ಉತ್ಪಾದನಾ ವಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣಾರ್ಥಿಗಳು 28ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2021 ರಿಂದ 10ನೇ ಜನವರಿ 2022 ರವರೆಗೆ ಬೆಂಗಳೂರು/ದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕೌಶಲ್ಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿ 4 ಪದಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದರು.

ಕರ್ನಾಟಕ ಜರ್ಮನ್ ತಾಂತ್ರಿಕ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ (ಕೆಜಿಟಿಟಿಐ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಜರ್ಮನ್ ಬಹು ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕೇಂದ್ರ ಸೊಸೈಟಿ, ಸಿ.ಓ.ಇ ಕಟ್ಟಡ, ಕೌಶಲ್ಯ ಭವನದ ಆವರಣ, ಬನ್ನೇರುಘಟ್ಟ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 029. ವೆಬ್ಸ್ಟ್ರ್ www.kgtti.com ಅಥವಾ ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 080-296 49797



ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿಗಾ/ ಕ್ಯೂಆರ್ ಕೋಡ್ ಸ್ಕ್ಯಾನ್ ಮಾಡಿ



ಬದುಕಿಗೆ ಆಸರೆಯಾದ ಕನಕಾಂಬರ ಹೂವು

→ ನಾ೯ಟಕದ ಮಲೆ ನಾಡು ಪ್ರದೇಶದ ಪಶ್ಚಿಮ ಘಟ್ಟದ О ಇಳಿಜಾರುಗಳನ್ನು ಬೆಳಗಿಸುವ "ಪೈರ್ಕ್ಯಾಕರ್ ಅಥವಾ ಉಷ್ಣವಲಯದ ಜ್ವಾಲೆ" (cross and rain fund ibuli formis) ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುವ ಕನಕಾಂಬರ ಹೂವುಗಳ ಕಿತ್ತಳೆ ವರ್ಣವು ಸಂಜೀವಿನಿ ಚಾಂಪಿಯನ್ ಮಂಗಳಗೌರಿಗೆ ಜೀವನದ ಕಾಂತಿಕಣ ಎಂದು ಸಾಬೀತಾಗಿದೆ.

ಕನಕಾಂಬರ ಹೂವು ಅರಳುವುದು ಮಂಗಳಗೌರಿಯ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳ ಸಂಕೇತವಾಗಿದೆ. ಸಂಜೀವಿನಿ ತಂಡದ ಸಹಾಯಕ್ಕೆ ಧನ್ಯವಾದಗಳು. ಈ ಉದ್ಯಮವು ತನ್ನ ಹಳ್ಳಿಯ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಆದರ್ಶ ಪ್ರಾಯವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕದ ಈ ಸಣ್ಣ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ನಿಧಾನಗತಿಯ ಕ್ರಾಂತಿಯ ಆರಂಭವನ್ನು ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ.

ಮಂಗಳಗೌರಿ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರು. ಅವರ ಪತಿಚಾಲಕನಾಗಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಅದರಿಂದ ಬರುವ ಗಳಿಕೆಯು ನಾಲ್ಕರಿರುವ ಕುಟುಂಬವನ್ನು ಪೋಷಿಸಲು ಮತ್ತು ಆರೈಕೆ ಮಾಡಲು ಸಾಲುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಕೆಲವೇ ಕಾಲ ಕೃಷಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಆದಾಯ ಬರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಹಣಕಾಸಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಉತ್ಸುಕರಾಗಿದ್ದ ಇವರು ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ತೋಟಗಾರಿಕೆಯ ಕೃಷಿಕಳಾಗಬಹುದೇ ಎಂದು ಯೋಚಿಸಿದರು. ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕಡೂರು ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಸಖರಾಯಪಟ್ಟಣ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ವನವರಿಕೆ ಗ್ರಾಮದ ಚೌಡೇಶ್ರರಿ ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪಿನ ಸದಸ್ಯರಾದರು. ವಾರ್ಡ್ ಗಳ ಮಟ್ಟದ ಒಕ್ಕೂಟದ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಭಾಗದ ಯೋಜನಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಕನಕಾಂಬರವನ್ನು ಬೆಳೆಸುವ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿದರು. ಈ ಹೂವುಗಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಭಾರಿ ಬೇಡಿಕೆಯಿರುವುದರಿಂದ ವಾರ್ಷಿಕದಿಂದ ದೀರ್ಘಕಾಲಿಕ ಬೆಳೆಗೆ ಪರಿವರ್ತನೆಗೊಂಡರೆ ಸ್ಥಿರವಾದ ಪರ್ಯಾಯ ಆದಾಯವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಈ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು Block Mission Management Unit, ನೊಂದಿಗೆ ಮಂಗಳಾ ಅವರು ತಮ್ಮ ಎರಡು ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಹೂವನ್ನು ಬೆಳೆಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು



ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು. ಸಂಜೀವಿನಿಯ ಆರ್ಥಿಕ ಸೇರ್ಪಡೆ ತಂಡವು ಮಂಗಳಗೌರಿಗೆ ರೂ.8,000 ಪ್ರಗತಿ ಕೃಷ್ಣ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲವನ್ನಾಗಿ ಪಡೆಯಲು ಸಹಾಯಮಾಡಿದೆ. ನಂತರ ಅವರ ಸಂಘಕ್ತೆ ವಿತರಿಸಲಾದ ಬಂಡವಾಳ ಸುತ್ತು ನಿಧಿ ಹಣದಿಂದ ರೂ.20,000ವನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಅವರು ತಮ್ಮ ಸ್ಪಸಹಾಯ ಗುಂಪಿನಿಂದ ಆಂತರಿಕ ಸಾಲವಾಗಿ ರೂ.15,000 ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ. ಒಟ್ಟು ರೂ 42,000 ಮೊತ್ತದೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು Block Mission Management Unit, ತಂಡದ ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ, ಅವರು ತಮ್ಮ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಮಾಡಲು ರೈತ ಸಂಪರ್ಕ ಕೇಂದ್ರದಿಂದ ಬೀಜಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದರು. ಮಣ್ಣಿನ ಫಲವತ್ತತೆ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸಿದ ನಂತರ ತಮ್ಮ ವಾರ್ಷಿಕ ಬೆಳೆಯನ್ನು ದೀರ್ಘಕಾಲಿಕವನ್ಸಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು, ಸಸ್ಯಜೀನಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯ ತಂತ್ರವನ್ನು ಇವರು ಪಾಲಿಸಿದರು. ಈ ಪರಿವರ್ತನೆ ಮತ್ತು ಹನಿ ನೀರಾವರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಬಳಸುವುದರಿಂದ ಇವರು ಮೊದಲ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಉತ್ತಮ ಫಸಲನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸಾಧ್ಯವಾಯಿತು.

ತೋಟಗಾರಿಕೆಯ ಹೊಸತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಕಲಿಯುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಂಪರ್ಕಗಳು ಮತ್ತು ಲಾಜಿಸ್ಟಿಕ್ ಬಗ್ಗೆಯೂ ಅವರು ಕಲಿತರು. ಇದು ಹೆಚ್ಚಿನ ಆದಾಯವನ್ನುಗಳಿಸುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ತಮ್ಮ ಕೊಯ್ಲನ್ನು ಕಾಪಾಡಿ ಕೊಳ್ಳಲು ಸಹಾಯಮಾಡಿತು. ಇವರು ಈಗ ಹೆಚ್ಚಿನ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಡೆಯುವ ಮೂಲಕ ತಮ್ಮ ಬೆಳೆಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಹಾದಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ.



ರತ್ನವ್ವರ ಯಶಸ್ಸಿನ ಹೆಜ್ಜೆ







ಜೀವಿನಿಯು ರತ್ನವ್ವ ವಡ್ಡಾರ ಅವರ ಜೀವನದ ಹಾದಿಯನ್ನೇ ಬದಲಿಸಿದೆ. ಬಡತನದಲ್ಲಿ ಅವರ ಜೀವನಕ್ಕೆ ಇತಿಶ್ರೀ ಹಾಡಿಸಿ ಈ ಸಹಾಯಕ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ದಿಟ್ಟ ಮತ್ತೆ ಸ್ವತಂತ್ರ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿದೆ. ಉದ್ಯಮಿಯಾಗಲು ಯಶಸ್ವಿ ಹಾದಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸುವ ಮೂಲಕ ಅವರನ್ನು ಸ್ವತಂತ್ರ ಮಹಿಳೆಯಾಗಿ ರೂಪಿಸಿದೆ. ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಈ ಮಹಿಳೆ ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪಿನ ಇತರ ಸದಸ್ಯರಿಗೂ ಮಾದರಿಯಾಗಿದ್ದಾರೆ.

2018–19ರ ಅತಧಿಯ್ಯ ಸಂಜೀವಿನಿ–NRLM ಯೋಜನೆಯಡಿ ರೂಪುಗೊಂಡ ಶ್ರೀಪದ್ಮಾವತಿ ಸಂಜೀವಿನಿ ವಾರ್ಡ್ ಗಳ ಮಟ್ಟದ ಒಕ್ಕೂಟದ ಸದಸ್ಯರಾದ ನಂತರ ರತ್ನತ್ವ ಅವರ ಯಶಸ್ಸಿನ ಪಯಣ ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು. ಈ ಒಕ್ಕೂಟವು ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬಾದಾಮಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಹೂಲಗೇರಿ ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯಿತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ.

ಈ ಒಕ್ಕೂಟದ ಸದಸ್ಯರಾದ ನಂತರ ಅವರು ಹುಲಿಗಮ್ಮದೇವಿ ಸ್ವಸಹಾಯಗುಂಪನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ರಲ್ಲದೆ, ಮಾಸಿಕ 100 ರೂ.ಗಳನ್ನು ಉಳಿತಾಯ ಮಾಡಲು ಆರಂಭಿಸಿದರು. ಒಂದು ಸಣ್ಣ ಹೆಜ್ಜೆ ತನ್ನ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಗೆ ಗಣನೀಯವಾಗಿ ಸಹಾಯಮಾಡುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಅಂಶದಿಂದ ಪ್ರೇರೇಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಅವರು ಕ್ರಮೇಣವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕೆಲಸವನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಂಡರು.

ರತ್ನವ್ವ ಅವರಿಗೆ ಸಂಜೀವಿನಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಸಮುದಾಯ ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿಯಿಂದ ರೂ.1.00 ಲಕ್ಷ ಸಾಲ ಮಂಜೂರಾಯಿತು. ಇದರಿಂದ ಅವರು ಸೌರಶಕ್ತಿ ಚಾಲಿತ ರೊಟ್ಟಿ ತಯಾರಿಸುವ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದರು. ಇದೀಗ ಅವರು ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ವಿಜಯ ಪುರ ಮತ್ತು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳಿಗೆ ರೊಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಹೆದ್ದಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಡಾಬಾಗಳು, ಮದುವೆ ಮತ್ತಿತರ ದೊಡ್ಡ ದೊಡ್ಡ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಅವರು ರೊಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಇದರಿಂದಾಗಿ ಅವರು ಮಾಸಿಕ ರೂ.8,000 ಆದಾಯಗಳಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಆಕೆಯ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿ ಕ್ರಮೇಣ ವೃದ್ಧಿಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಬೆನ್ನಲ್ಲಿಯೆ ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ಕೂಡ ಅವರು ಮಹತ್ರದ ಮಹಿಳೆಯಾಗಿ ಹೊರಹೊಮ್ಮಿದ್ದಾರೆ. ಅವರ ಮಾತಿಗೆ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಮನ್ನಣೆ ಇದೆ. ಜೊತೆಗೆ ಅವರ ಯಶಸ್ಸು ಇತರೆ ಅನೇಕೆ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ದುಡಿಯಲು, ಉತ್ತಮ ಆದಾಯಗಳಿಸಲು ಪ್ರೇರಣೆ ನೀಡಿದೆ. ದೃಢಸಂಕಲ್ಪ ಮತ್ತು ಕಠಿಣ ಪರಿಶ್ರಮದಿಂದ ಏನುಬೇಕಾದರೂ ಸಾಧಿಸಬಹುದು ರತ್ನತ್ವ ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಸಹಜವಾಗಿ ಸಂಜೀವಿನಿಯು ಸಮಯೋಚಿತ ಸಹಾಯ ಮಾಡಿರು ವುದರಿಂದ ಅವರು ಖುಷಿಯಾಗಿದ್ದಾರೆ.

ದೀನದಯಾಳ್ ಅಂತ್ಯೋದಯ ಯೋಜನೆ- ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಜೀವನೋಪಾಯ ಅಭಿಯಾನ (DAY-NRLM)

ಅಭಿಯಾನ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಜೀವನೋಪಾಯ ಮಿಷನ್, ಮೈ ಶುಗರ್ ಕಟ್ಟಡ, 2ನೇ ಮಹಡಿ, ಜೆ.ಸಿ.ರಸ್ತೆ, ಟೌನ್ಹಾಲ್ ವೃತ್ತ, ಬೆಂಗಳೂರು-2. ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 080-23083000

ವೆಬ್ಸ್ಟ್ www.ksrlps.karnataka.gov.in ಇ–ಮೇಲ್: nrlmkarnataka@gmail.com



"ಸಿದ್ಧ ಉಡುಕು ತಯಾಲಕಾ ಫಟಕದಲ್ಲ ಉತ್ತಮ ಸಾಧನೆ ಮಾಡಲು ಬಯಸಿದ ಉದ್ಯಬುಯ ಯಶಸ್ಸಿನ ಕಥೆ"



ಹಿಸ್ ಶೆಟ್ಟಿಯವರು ಮೂಲತಃ ಕಾರ್ಕಳದ ಬೈಲೂರಿನವರು. ಮಧ್ಯಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿದರು. ಇವರ ತಂದೆಯವರು ಸಣ್ಣ ಕೃಷಿಕರಾಗಿದ್ದು, 4 ಮಕ್ಕಳು ಸೇರಿದಂತೆ 6 ಜನ ಸದಸ್ಯರಿದ್ದರು. ಜೀವನಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕೃಷಿಯನ್ನು ಅವಲಂಭಿಸಿದ್ದರು.







ಯಶಸ್ವಿ ಉದ್ಯಮಿ ಶ್ರೀ ಮಹೇಶ್ ಶೆಟ್ಟಿ ಇವರು ಸ್ಥಾಪಿಸಿರುವ ಮೂಕಾಂಬಿಕಾ ಗಾರ್ಮೆಂಟ್ಸ್ ನವಿವರ

ಸಾಕಷ್ಟು ಹೋರಾಟ ಮತ್ತು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಂದಾಗಿ ಮಹೇಶ್ ಅವರು ಚಿಕ್ಕಂದಿನಿಂದಲೇ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ಸನ್ನು ಹೊಂದಬೇಕೆಂಬ ಕನಸು ಕಾಣುತ್ತಿದ್ದರು. ಶಾಲಾ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮಹೇಶ್ ಅವರಿಗೆ ಕ್ರೀಡೆಯಲ್ಲಿ ತುಂಬಾ ಆಸಕ್ತಿ ಇತ್ತು. ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಶಾರ್ಟ್ ಮಟ್, ಜಾವೆಲಿನ್, ಥ್ರೋ ಬಾಲ್ ಮತ್ತು ಕಬ್ಪಡ್ಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಸಕ್ತಿ ಇತ್ತು. ಆದರೆ ಪ್ರೌಢಶಾಲೆ ಉತ್ತೀರ್ಣವಾದ

ಶ್ರೀ ಮಹೇಶ್ ಶೆಟ್ಟಿಯವರಿಗೆ ಸಿದ್ಧ ಉಡುಪು ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ ಜ್ಞಾನವಿದ್ದರೂ ಉತ್ಪಾದನಾ ಘಟಕವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಕಲ್ಪನೆಯು ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಅವರು ತಮ್ಮ ಸ್ನೇಹಿತನೊಂದಿಗೆ ಈ ಸಮಸ್ಯೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿದಾಗ ಅವರು ಸಿಡಾಕ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿದರು.

ಹೆಸರು	ಶ್ರೀ ಮಹೇಶ್ ಶೆಟ್ಟಿ
ಶಿಕ್ಷಣ	ಡಿಪ್ಲೋಮ– ಫ್ಯಾಶನ್ ಡಿಸೈನಿಂಗ್
ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	9980254094
ಉದ್ಯಮದ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸ	ಮೂಕಾಂಬಿಕಾ ಗಾರ್ಮೆಂಟ್ಸ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿ, ಪೆತ್ರಿ ಕಮರ್ಷಿಯಲ್ ಕಾಂಪ್ಲೇಕ್ಸ್, ಬ್ರಹ್ಮಾವರ, ಉಡುಪಿ.
ಉತ್ಪನ್ನ	ಟೈಲರಿಂಗ್ & ರೆಡಿಮೇಡ್ ಗಾರ್ಮೆಂಟ್
ತರಬೇತಿಯ ಹೆಸರು	6 ದಿನಗಳ ವಸತಿ ರಹಿತ ಉದ್ಯಮಶೀಲತಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ
ತರಬೇತಿಯ ಅವಧಿ	23-09-2019 ರಿಂದ 28-09-2019
ಉದ್ಯೋಗ ಆಧಾರ್ ಸಂಖ್ಯೆ	UDYAM-KR-26-0002986
ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	40
ಸ್ಥಾಪನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷ	2020
ಬಂಡವಾಳ	25,00,000/-



ನಂತರ ಕ್ಷೀಡೆಗೆ ಯಾರೂ ಬೆಂಬಲ ನೀಡದ ಕಾರಣ ಕ್ರೀಡಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಅರ್ಧದಲ್ಲಿಯೇ ಬಿಡಬೇಕಾಯಿತು. ನಂತರ ಫ್ಯಾಶನ್ ಡಿಸೈನಿಂಗ್ನಲ್ಲಿ ಆಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಕಂಡುಕೊಂಡರು. ಕಾರ್ಕಳದ ನಿಟ್ಟೆ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಫ್ಯಾಶನ್ ಡಿಸೈನಿಂಗ್ ನಲ್ಲಿ ಡಿಪ್ಲೋಮವನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದರು. ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಸ್ತಂತವಾಗಿ ಸಿದ್ದ ಉಡುಮಗಳ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕವನ್ನು ಆರಂಭಿಸಲು ಬಯಸಿದ್ದರು. ಆದರೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಜ್ಲಾನದ ಕೊರತೆ ಇತ್ತು. ಕಾರ್ಕಳದ ಆದಿಲಕ್ಷ್ಮಿ ಗಾರ್ಮೆಂಟ್ಸ್ನಲ್ಲಿ ಪ್ರೊಡಕ್ಷನ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿ ಗಾಮೆಂಟ್ಸ್ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಅನುಭವ ಪಡೆದರು. ಸಿಡಾಕ್ ಹಾಗೂ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಯ "ಮೂಕಾಂಬಿಕಾ ಬೆಂಬಲದೊಂದಿಗೆ ಪೇತ್ರಿಯಲ್ಲಿ ಗಾರ್ಮೆಂಟ್ಸ್ ಇಂಡಸ್ಪೀಸ್" ಎಂಬ ತಮ್ಮದೇ ಆದ ಉದ್ಯಮವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು.

ಶ್ರೀ ಮಹೇಶ್ ಶೆಟ್ಟಿಯವರಿಗೆ ಸಿದ್ದ ಉಡುಪು ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ ಜ್ಞಾನವಿದ್ದರೂ ಉತ್ಪಾದನಾ ಘಟಕವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಕಲ್ಪನೆಯು ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಅವರು ತಮ್ಮ ಸ್ನೇಹಿತನೊಂದಿಗೆ ಈ ಸಮಸ್ಯೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿದಾಗ ಅವರು ಸಿಡಾಕ್ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿದರು. ಇದರಿಂದ ಪ್ರೇರೇಪಿತರಾದ ಮಹೇಶ್ ಶೆಟ್ಟಿಯವರು ಉಡುಪಿಯ ಸಿಡಾಕ್ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಭೇಟಿಯಾದರು. ಸಿಡಾಕ್ ನ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರ ಜೊತೆ ಸಮಾಲೋಚನೆ ನಡೆಸಿದರು. ಅವರಿಗೆ ಸಿಡಾಕ್ ನಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರು ಉತ್ತಮ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ನೀಡಿದರು. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಉದ್ಯಮಶೀಲತಾ ತರಬೇತಿಗೆ ತಮ್ಮ ಹೆಸರು ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಂಡರು. ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಇರುವ ದೂರದ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ವೈಯಕ್ತಿಕ ತೊಂದರೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅವರು ತಲೆ ಕೆಡಿಸಿಕೊಳ್ಳದೆ ತರಬೇತಿಗೆ ಹಾಜರಾದರು. ತರಬೇತಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಉದ್ಯಮ ಆರಂಭಿಸಲು ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಸರ್ಕಾರದ ವಿವಿಧ ಬ್ಯಾಂಕ್ಗಳಿಂದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಕೃತ ಯೋಜನೆಗಳು, ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಸಾಲ, ಸಣ್ಣ ಹಾಗೂ ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ದಿಮೆಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಅವಕಾಶಗಳು, ಜಿಎಎಸ್ಟಿ ಸಲ್ಲಿಕೆ, ಯೋಜನಾ ವರದಿ ಸಿದ್ದಪಡಿಸುವುದು, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮುಂತಾದ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡರು.

ಶ್ರೀ ಮಹೇಶ್ ಶೆಟ್ಟಿಯವರು ರೆಡಿಮೇಡ್ ಗಾರ್ಮೆಂಟ್ಡ್ ಉದ್ಯಮವನ್ನು ಆರಂಭಿಸುವಾಗ ಅನೇಕ ಸವಾಲುಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸಿದರು. ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ನಂತರ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ ಸಾಲದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ತರಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಇದಲ್ಲದೇ ಅವರು ಉತ್ತಮ ಬ್ಯಾಂಕ್ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ನಂತರ ಸಿಡಾಕ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಬೆಂಬಲ ಹಾಗೂ ಸಲಹೆಯೊಂದಿಗೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಬರೋಡವನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಿದರು. PMEGP ಯೋಜನೆಯಡಿ ಸಾಲ ಪಡೆದು ಉದ್ಯಮವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಿದರು. ವ್ಯವಹಾರವು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ನಡೆಯುತ್ತಿತ್ತು. ಆದರೆ, ಕೋವಿಡ್ನಿಂದಾಗಿ ಸರಕಾರವು ಕಟ್ಪುನಿಟ್ಪಾದ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಕಾರಣ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಕೇವಲ 50% ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅವಕಾಶವಿತ್ತು. ಇದರಿಂದ ಹೆಚ್ಚಿನ ಲಾಭವನ್ನು ಗಳಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲದೇ, ಅವರು ಹಂತದಲ್ಲಿ ಉಡುಮಗಳಿಗೆ ಸರಿಯಾದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದೊರಕಲಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಆನ್ಲೈನ್ ಪ್ಲಾಟ್ಫಾರ್ಮ್ ಮಿಂತ್ರಾ ಬ್ರಾಂಡ್ ಹೈಲ್ಯಾಂಡರ್ನೊಂದಿಗೆ ಟೈ-ಅಪ್ ಮಾಡಿದರು. ಅವರು ತಮ್ಮ ಘಟಕದಲ್ಲಿ ಹೈಲ್ಯಾಂಡರ್ ಬ್ರಾಂಡ್ನಲ್ಲಿ ಉಡುಮಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಇದರಿಂದ ಅವರು ನಿಯಮಿತವಾಗಿ ಆರ್ಡರ್ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.

ಪ್ರಸ್ತುತ ಶ್ರೀ ಮಹೇಶ್ ಶೆಟ್ಟಿ ಅವರು ಉಡುಪಿಯ ಪೇತ್ರಿಯಲ್ಲಿ ಮೂಕಾಂಬಿಕಾ ಗಾರ್ಮೆಂಟ್ಸ್ ಉದ್ಯಮವನ್ನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. 25 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಸಾಲ ಪಡೆದ ನಂತರ, ಸರ್ಕಾರದ ಸಹಾಯಧನವೂ ಅವರಿಗೆ ಬೆಂಬಲವಾಯಿತು. ಇವರ ಘಟಕದಲ್ಲಿ 40 ಜನ ಕೆಲಸಗಾರರು ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ತಿಂಗಳಿಗೆ 1 ಲಕ್ಷದವರೆಗೆ ಲಾಭವನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಉದ್ಯಮವು ಚೆನ್ನಾಗಿ ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ. ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಘಟಕವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಯೋಜನೆ ಹಾಕಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ಉದ್ಯಮಶೀಲತಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಕೇಂದ್ರ (ಸಿಡಾಕ್)

- (0836) 2486836, 2486694
- dircedok@gmail.com
- www.cedokdwd.karnataka.gov.in



ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಕ್ಯೂಆರ್ ಕೋಡ್ ಸ್ಕ್ಯಾನ್ ಮಾಡಿ





ಶ್ರೀಮತಿ ಸಾಧನ ಪೋಟೆ ಜಂಟಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕೈಗಾರಿಕಾ ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗ ಇಲಾಖೆ, ಬೆಂಗಳೂರು.

ಕ್ಷಣಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹಾಗೂ ಉದ್ಯೋಗ ರುಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದು ಹಾಗೂ ಬದಲಾಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಉದ್ಯೋಗ ಅವಕಾಶಗಳು ಹಾಗೂ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಹ ಸಾಕಷ್ಟು ವೈವಿಧ್ಯಮಯ ಬೇಡಿಕೆಗಳಿಂದ ಕೂಡಿದ್ದು, ಅವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸತತ ಹಾಗೂ ಸಮಯಬದ್ಧವಾಗಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಕುರಿತ ಮಾಹಿತಿ ಹಾಗೂ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ನೀಡಿದ್ದೇ ಆದರೆ ಉದ್ಯೋಗಾಕಾಂಕ್ಷಿಗಳನ್ನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ವಿವಿಧ ವೃತ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಿದ್ದಪಡಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.

ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ ಇಲಾಖೆಯು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವೃತ್ತಿ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಶಾಲಾ, ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಸಹಸ್ಕಾರು ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದು ವೃತ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಇದರಿಂದ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವುದು, ಅಂತಹ ವೃತ್ತಿಗಳಿಗೆ ಯೋಜನೆ ಸಿದ್ದಪಡಿಸುವುದು, ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು ಹಾಗೂ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಸಾಧಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸಹಾಯವಾಗುತ್ತದೆ. ವೃತ್ತಿ ಆಯ್ಕೆಯು ಯಶಸ್ವಿ ವೃತ್ತಿಯ ಅಡಿಪಾಯ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ವೃತ್ತಿ ತಜ್ಞರಿಂದ ಮಾರ್ಗ ದರ್ಶನ ಹಾಗೂ ಸಮಾಲೋಚನೆಯನ್ನು ಹಂತ ಹಂತವಾಗಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತಲುಪಿಸುವುದರಿಂದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ವೃತ್ತಿ ಆಯ್ಕೆ ಗಟ್ಟಿಯಾದ ಅಡಿಪಾಯ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.

ವಿವಿಧ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಹಂತದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲ ವೃತ್ತಿ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನದ ಮಹತ್ವ

ಇಂತಹ ಅರ್ಥಪೂರ್ಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಹಂತಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ:-

- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಆಸಕ್ತಿ, ಮನೋಭಾವನೆ, ವಿಷಯಗಳ ಅಭಿರುಚಿ ಹಾಗೂ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಕೊಳ್ಳುವುದು.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿವಿಧ ವೃತ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳಿಗೆ ಬೇಕಾಗಿರುವ ಅರ್ಹತೆ ಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸುವುದು.
- 3) ಉದ್ಯೋಗ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೇಡಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತಿಳಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಅಂತಹ ಬೇಡಿಕೆಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದು.
- 4) ವಿವಿಧ ವೃತ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾಲೇಜು ಹಾಗೂ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.
- 5) ಅಂತಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಹಾಗೂ ಶಿಷ್ಯವೇತನಗಳ ಆಳವಾದ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು.
- 6) ಸೈಕೊಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಒಳಪಡಿಸಿ ಅದರ ಮುಖಾಂತರ ವೃತ್ತಿ ಆಯ್ಕೆಗೆ ದಿಕ್ಕನ್ನು ತೋರಿಸು ವಂತಹ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಹಾಗೂ ಗೊಂದಲಗಳನ್ನು ನಿವಾರಣೆ ಮಾಡಿ ಅವರಿಗೆ ತಕ್ಕ ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುವುದು.

ಒಟ್ಟಾರೆ ವೃತ್ತಿ ಮಾಹಿತಿ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ವೃತ್ತಿ ಜೀವನದ ಯಶಸ್ಸಿನ ಅಡಿಗಲ್ಲು ಆಗಿದ್ದು ಉದ್ಯೋಗ ವಿನಿಮಯ ಕಛೇರಿಗಳು ಈ ರೀತಿಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಏರ್ಪಡಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಈ ಕಛೇರಿಯ ಮಹತ್ವ ಹಾಗೂ ಅಸ್ತಿತ್ವವನ್ನು ಇಂದಿಗೂ ಎತ್ತಿ ತೋರಿಸುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಇದರ ಈ ಕಾರ್ಯ ಶ್ಲಾಘನೀಯ.



ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗಾರಿಕಾ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನಾಗಿ ಮಾರ್ಪಡಿಸಲು ಟಾಟಾ ಟಿಕ್ನಾಲಜೀಸ್ನೊಂದಿಗೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ನೀಡಲಾಗುವ ವೃತ್ತಿ ತರಬೇತಿಗಳು



ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಐ.ಟಿ.ಐ
ಗಳನ್ನು ಮರು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸುತ್ತಿದ್ದು
ಐ.ಟಿ.ಐಗಳಲ್ಲಿ ಉದಯೋನ್ಮುಖ
ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿ
ನೀಡುವುದು, ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ
ಅವಶ್ಯವಿರುವ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ
ಕೌಶಲ್ಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ನೀಗಿಸುವುದು
ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಸಧೃಡತೆಗೆ
ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಅತ್ಯಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ
ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೌಶಲ್ಯಗಳುಳ್ಳ ಮಾನವ
ಸಂಪನ್ಮೂಲವನ್ನು ನಿಯಮಿತವಾಗಿ
ಒದಗಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ.

ಜ್ಯದಾದ್ಯಂತ ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡ ಹೊಂದಿರುವ 150 ಸರ್ಕಾರಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಮೂಲಕ ಅಭಿವೃಧ್ದಿ ಪಡಿಸುವ ಮತ್ತು ಆಧುನೀಕರಣಗೊಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನವೆಂಬರ್ 2020ರಂದು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ (ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃಧ್ದಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆ, ಡಿಐಟಿಇ ಮೂಲಕ) ವಿಶ್ವ ಮಟ್ಟದ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಉತ್ಪಾದನೆ ತಂತ್ರಾಜ್ಞಾನ ಅಭಿವೃದ್ದಿ ಮತ್ತು ಡಿಜಿಟಲ್ ಸೇವೆಗಳ ಕಂಪನಿಯಾದ ಟಾಟಾ ಟೆಕ್ನಾಲಜೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ನೊಂದಿಗೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದೆ.

ಐ.ಟಿ.ಐ.ಗಳನ್ನು ಈ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಉನ್ನತೀಕರಣಗೊಳಿಸುವ ದಿಶೆಯಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಇದೊಂದು ಪ್ರಥಮ ಉಪಕ್ರಮವಾಗಿದ್ದು, ಕೈಗಾರಿಕಾ ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗ ಇಲಾಖೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ 1503 ಐ.ಟಿ.ಐ.ಗಳಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ತರಬೇತಿ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವ 1.8ಲಕ್ಷ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಇದರಿಂದ ನೇರವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಪರೋಕ್ಷವಾಗಿ ಪ್ರಯೋಜನ ಪಡೆಯಲಿದ್ದಾರೆ.





ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಐ.ಟಿ.ಐ.ಗಳನ್ನು ಮರು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಐ.ಟಿ.ಐ ಗಳಲ್ಲಿ ಉದಯೋನ್ಮುಖ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿ ನೀಡುವುದು, ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಯಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯವಿರುವ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಕೌಶಲ್ಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ನೀಗಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಸಧೃಡತೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಅತ್ಯಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೌಶಲ್ಯಗಳುಳ್ಳ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲವನ್ನು ನಿಯಮಿತ ವಾಗಿ ಒದಗಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ.

ಟಾಟಾ ಟೆಕ್ನಾಲಜೀಸ್ ಸಂಸ್ಥೆಯು 20 ಜಾಗತಿಕೆ ಮಟ್ಟದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪಾಲುದಾರರೊಂದಿಗೆ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಣ, ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃಧ್ದಿ ಹೊಂದಿದ ವಿವಿಧ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಕುರಿತು ಐ.ಟಿ.ಐ ಪಠ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವುದು, ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು, ಕಾರ್ಯಾಗಾರಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿ ಸುವುದು ಮತ್ತು ಐ.ಟಿ.ಐ.ಗಳಿಗೆ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ತಂತ್ರಾಂಶಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಮೂಲಕ ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.

ಈ ಉಪಕ್ರಮಗಳಿಂದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸದಲ್ಲಿ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಸುಧಾರಣೆಯನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಸಬಹುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದರಿಂದಾಗಿ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಕೌಶಲ್ಯಭರಿತ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲವು ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ದೊರಕುವುದು ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯಾಧಾರಿತ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ ಬಲವನ್ನು ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು 4.0 ತಾಂತ್ರಿಕತೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡುವುದಾಗಿದೆ.

ಕೈಗಾರಿಕೆ 4.0ರ ವಲಯಗಳಾದ ಉತ್ಪನ್ನ ವಿನ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃಧ್ದಿ, ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ವರ್ಚುಯಲ್ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ, ಕರಕುಶಲ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ವಿನ್ಯಾಸ, ಅಡಿಟಿವ್ ಮ್ಯಾನುಫ್ಯಾಕ್ಚರಿಂಗ್ (3D ಮುದ್ರಣ), ಆಧುನಿಕ ಆಟೋಮೇಟಿವ್ ನಿರ್ವಹಣೆ ದುರಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಮರುಸ್ಥಾಪನೆ, ಬ್ಯಾಟರಿ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ವಾಹನಗಳು, ಐ.ಟಿ ಮತ್ತು ಡಿಜಿಟಲ್ ಇನ್ ಸ್ಟುಮೆಂಟೆಷನ್, ಹೆಚ್.ಎಂ.ಐನೊಂದಿಗೆ ಪ್ರೋಸೆಸ್ ಕಂಟ್ರೋಲ್ ಮತ್ತು ಆಟೋಮೇಷನ್, ಪಿಎಲ್, ಸ್ಕಾಡಾ, ಆಧುನಿಕ ಉತ್ಪಾದನಾ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿರೂಪ(ಪ್ರೋಟೊಟೈಪ್), ಆರ್ಕ್ ವೆಲ್ಡಿಂಗ್ ನೊಂದಿಗೆ ಕೈಗಾರಿಕಾ ರೋಬೋಟಿಕ್ಸ್, ಎ.ಐ.ನ ವರ್ಚುಯಲ್ ವೆಲ್ಡಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಪೈಂಟಿಂಗ್, ಅಡ್ವಾನ್ಸ್ ಪ್ರಾಂಬಿಂಗ್, ಡಿಜಿಟಲ್ ಮೀಟರ್ಸ್, ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಈ ವಲಯಗಳಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ನೀಡಲು ಉನ್ನತಿಕರಿಸಲಾಗುವ ಐ.ಟಿ.ಐಗಳಿಗೆ ವರ್ಚುಲ್ ಲರ್ನಿಂಗ್ (ಉಪಗ್ರಹ ಆಧಾರಿತ) ಮತ್ತು ಇ–ಲರ್ನಿಂಗ್ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು.

ಸರ್ಕಾರದ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಈ ರೀತಿಯ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಿಂದ ಯುವ ಜನತೆಯಲ್ಲಿ ಜೀವನೋಪಾಯದ ಅವಕಾಶಗಳು ಹೆಚ್ಚುವುದಲ್ಲದೆ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ವೃತ್ತಿಪರ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಉನ್ನತೀಕರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಯುವಜನತೆಯು ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಉದ್ಯೋಗ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅನುಕೂಲ ಕಲ್ಪಿಸುವುದರೊಂದಿಗೆ ರಾಜ್ಯದ ವಿವಿಧ ವಲಯಗಳಲ್ಲಿ ದೇಶೀಯ ಮತ್ತು ಅಂತರಾಷ್ಟೀಯ ಹೂಡಿಕೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡಲಿದೆ.

ಆದ್ಯತಾ ವಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ನಿರ್ಧಿಷ್ಟ ಪರಿಣತಿಯ ಕೌಶಲ್ಯ ಹೊಂದಿರುವ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲವು ನಾವಿನ್ಯತೆ, ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಬೆಂಬಲಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಐ.ಟಿ.ಐ.ಗಳ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಎಂ.ಎಸ್.ಎಂ.ಇಗಳು ತಮ್ಮ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೊಳಿಸಲು ಮತ್ತು ಕ್ರೂಢಿಕೃತ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವಂತೆ 5 ಸೆಂಟರ್ ಆಫ್ ಎಕ್ಸೆಲೆನ್ಸ್ (ಸಿಒಇ) ಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲಾಗುವುದು. ಈ ಸಿಒಇಗಳು ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳೊಂದಿಗೆ ನಿಕಟ ಬಾಂಧವ್ಯ ವನ್ನು ಹೊಂದಲಿವೆ. ಈ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಮೂಲ ಉದ್ದೇಶಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಇತರೆ ಪ್ರಯೋಜನ ಗಳು ದೊರೆಯಲಿವೆ. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ



ವಿಶೇಷ ವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಣತಿ ಹೊಂದಿರುವ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ದೊರಕುವುದರಿಂದ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಗೆ ಉತ್ತೇಜನ ದೊರೆಯಲಿದೆ.

ಟಾಟಾ ಟೆಕ್ನಾಲಜೀಸ್ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಪ್ರತಿ ಐ.ಟಿ.ಐ.ನ ವೆಚ್ಚದ ಶೇಕಡ 88 ರಷ್ಟು ಅಂದರೆ ರೂ.27.20 ಕೋಟಿಗಳಂತೆ ಒಟ್ಟಾರೆ 150 ಐ.ಟಿ.ಐಗಳಿಗೆ ರೂ.4,080 ಕೋಟಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಿದೆ. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು 150 ಐ.ಟಿ.ಐ.ಗಳಿಗೆ ಒಟ್ಟಾರೆ ರೂ.657 ಕೋಟಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃಧ್ಧಿ ನಿಗಮವು ಐ.ಟಿ.ಐ ಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು, ದುರಸ್ತಿ, ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಸಂಪರ್ಕ, ಇಂಟರ್ ನೆಟ್ ಸಂಪರ್ಕಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲು ರೂ.105 ಕೋಟಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃಧ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ಈ ಪರಿವರ್ತನೆಯ ಉಪಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ನಿರ್ವಹಕರಾಗಿ ಕೆ.ಪಿ.ಎಂ.ಜಿ.ಯನ್ನು ಪರಿಣಿತ ಜ್ಞಾನಭಾಗಿದಾರರು ಎಂದು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ನೇಮಿಸಿರುತ್ತದೆ.



ರಾಜ್ಯದ 150 ಐ.ಟಿ.ಐಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಹಂತವಾಗಿ 2 ರಿಂದ 6 ದೀರ್ಘಾವಧಿ ವೃತ್ತಿಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ವಿವರಗಳು ಈ ಮುಂದಿನಂತಿದೆ.

STATUS OF QUALIFICTAION FILES PLACED FOR APPROVAL IN 14TH NSQC Submitting Body: DGT (07 New QFs)

SI.No	Qualification Name	NSQF level	Approval Status
1	Spinning Technician (CITS)	6	Approved
2	Artisan Using Advanced Tool	4	Approved
3	Basic Designer and Virtual Verifier (Mechanical)	5	Approved
4	Industrial Robotics & Digital Manufacturing Technician	4	Approved
5	Manufacturing Process Control And Automation	4	Approved
6	Advanced CNC Machining Technician	5	Approved
7	Mechanic Electric Vehicle	5	Approved





ಅಸ್ಥಿತೆ-ಬೆಳಗಾವಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮೇಳ-2021

ಕೌಶಲ್ಯಾಭವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜೀವನೋಪಾಯ ಅಭಯಾನ (ನಗರ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ)

ಸದರಿ ಮೇಳದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಂದ 133 ಮಹಿಳಾ ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳು ಹಾಗೂ 7 ಆಹಾರ ಮಳಿಗೆಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ಒಟ್ಟು 140 ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಲಾಗಿತ್ತು. ಜೀವಿನಿ-ಕೆ.ಎಸ್.ಆರ್.ಎಲ್.ಪಿ.ಸ್ ಮತ್ತು ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ ಬೆಳಗಾವಿಯ ಸರ್ದಾರ್ ಮೈದಾನದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳು ತಯಾರಿಸಿದ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಪ್ರದರ್ಶನ ಹಾಗೂ ಮಾರಾಟ ಮೇಳವನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 15.12.2021 ರಿಂದ 20.12.2021 ರವರೆಗೆ ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಮೇಳವನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳಾದ ಶ್ರೀ ಬಸವರಾಜ ಬೊಮ್ಮಾಯಿ ಇವರು ತಮ್ಮ ಅಮೃತ ಹಸ್ತದಿಂದ ದಿನಾಂಕ: 15.12.2021 ರಂದು ಸಮಯ 5 ಘಂಟೆಗೆ ಉಧ್ಘಾಟಿಸಿದರು. ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಡಾ॥ ಸಿ.ಎನ್. ಅಶ್ವಥ್ ನಾರಾಯಣ, ಸಚಿವರು, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ,



ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆ ಇವರ ಉಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ನೆರವೇರಿತು. ಈ ಉದ್ಘಾಟನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ಹಾಗೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಯುಕ್ತರು, ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆ ಹಾಗೂ ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಮೇಳದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಂದ 133 ಮಹಿಳಾ ಸ್ತಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳು ಹಾಗೂ 7 ಆಹಾರ ಮಳಿಗೆಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ಒಟ್ಟು 140 ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಲಾಗಿತ್ತು.

ಮೊದಲನೇ ದಿನದ ಮೇಳದಲ್ಲಿ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಪ್ರರ್ದಶನ ಹಾಗೂ ಮಾರಾಟ ಮೇಳಕ್ಕೆ ಮಾನ್ಯ ಅಭಿಯಾನ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಇತರೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಮಹಿಳಾ ಸ್ತಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳ ಮಹಿಳಾ ಸದಸ್ಯರೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದು ವ್ಯಾಪಾರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಲಹೆ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿದರು

ಎರಡನೇ ದಿನದ ಮೇಳದಲ್ಲಿ ಶ್ರೀಮತಿ. ಉಮಾ ಮಹಾದೇವನ್, ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯರ್ಶಿಗಳು, ಗ್ರಾಮೀಣಾ ಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಇಲಾಖೆ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ



ನಳಿನಿ ಅತುಲ್, ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಆಯುಕ್ತರು, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಮಹಿಳಾ ಸ್ವಸಹಾಯ ಸದಸ್ಯರೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದು ವ್ಯಾಪಾರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಲಹೆ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿದರಲ್ಲದೆ ಮಹಿಳಾ ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳು ತಯಾರಿಸಿದ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಪ್ರೋತ್ರಾಹಿಸಿದರು.

ಮೂರನೇ ದಿನವೂ ಕೂಡ ಉತ್ಪನ್ನ ಮೇಳವು ಅದ್ದೂರಿಯಾಗಿ ಭರ್ಜರಿ ಮಾರಾಟದೊಂದಿಗೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು. ಈ ದಿನದ ಮೇಳದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಮಹಿಳಾ ಸ್ರಸಹಾಯ



ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ವ್ಯಾಪಾರ ಮೇಳದಲ್ಲಿ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರು ಸ್ವ-ಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳು ತಯಾರಿಸಿದ ಸೀರೆ ಮಾರಾಟ ಮಳಿಗೆಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುತ್ತಿರುವುದು.





ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ವ್ಯಾಪಾರ ಮೇಳದಲ್ಲಿ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರು ಹುಡಿ ತುಂಬುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಇಲಾಖಾ ಮಾನ್ಯ ಸಚಿವರು ಹಾಗೂ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಉಪಸ್ಥಿತರಿರುವುದು.

ಗುಂಪುಗಳ ಸದಸ್ಯರುಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ ಮಾಹಿತಿ ಯನ್ನು ಪಡೆದು ವ್ಯಾಪಾರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಲಹೆ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿದರಲ್ಲದೆ ಮಹಿಳಾ ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳು ತಯಾರಿಸಿದ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಸ್ವತಃ ಖರೀದಿಸುವ ಮೂಲಕ ಪ್ರೋತ್ತಾಹಿಸಿದರು.

ನಾಲ್ಕನೇ ದಿನದ ಮೇಳದಲ್ಲಿ ಜೀ-ಕನ್ನಡದ-ಸ.ರಿ.ಗ. ಮ.ಪ ಗುಂಪಿನಿಂದ ಹಾಗು ಇತರೆ ತಂಡಗಳಿಂದ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಕರ್ಯಾಕ್ರಮವನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳುವುದರ ಮೂಲಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರವಕ್ಕೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಮಹಿಳಾ ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳು ತಯಾರಿಸಿದ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ವ್ಯಾಪಾರ ಅಭಿವೃದ್ದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹವನ್ನು

ನೀಡಿದರು.

ಹೆಚ್ಚಿನ ಜನರನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸಲು ಮಹಿಳಾ ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳ ವ್ಯಾಪಾರ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಹಾಗೂ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿ ಸಲು ಐದನೇ ದಿನದ ಮೇಳದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿತ್ತು.

ಸದರಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮೇಳದಲ್ಲಿ ನೇರವಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದಲ್ಲದೇ, ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳು ಅನೇಕ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೆ ಮುಂಗಡ ಆದೇಶವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು, ಒಟ್ಟಾರೆ ಈ ವ್ಯಾಪಾರ ಮೇಳದ ವಿವಿಧ ದಿನಗಳ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಮುಂಗಡ ಆದೇಶ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ ರೂ. 59,80,822/– ಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ದೀನದಯಾಳ್ ಅಂತ್ಯೋದಯ ಯೋಜನೆ- ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಗರ ಜೀವನೋಪಾಯ ಅಭಿಯಾನ (DAY-NULM)

ಸ್ಥಳೀಯ ಬಿಬಿಎಂಪಿ ವಲಯ ಕಚೇರಿ, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ, ನಗರಸಭೆ, ಮರಸಭೆ ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅಭಿಯಾನ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ದೀನ ದಯಾಳ್ ಅಂತ್ಯೋದಯ ಯೋಜನೆ– ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಗರ ಜೀವನೋಪಾಯ ಅಭಿಯಾನ ಮೈ ಶುಗರ್ ಕಟ್ಟಡ, 3ನೇ ಮಹಡಿ, ಜೆ.ಸಿ.ರಸ್ತೆ, ಟೌನ್ಹಾಲ್ ವೃತ್ತ, ಬೆಂಗಳೂರು–2. ಇ–ಮೇಲ್: daynulm@gmail.com ಮತ್ತು ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 080–25599993



ಸರ್ಕಾರಿ ಉಪಕರಣಗಾರ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ

ಮಾಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಚಿಕ್ಕಕಲ್ಯಾ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನೂತನ ಜಿಟಿಟಿಸಿ ಕೇಂದ್ರದ ಶಂಕುಸ್ಥಾಪನೆ



ಉದ್ದೇಶಿತ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರದ ಸ್ಥಳವು ಕುಣಿಗಲ್ ನಗರಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಕುಣಿಗಲ್ ಕೈಗಾರಿಕಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ತುಂಬಾ ಸಮೀಪದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರದ ಸಮುಚ್ಚಯದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಹಾಗೂ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ಹಾಸ್ಟೇಲ್ ಸೌಲಭ್ಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ವಸತಿ ಗೃಹಗಳು ಹಾಗೂ ಉಪಹಾರ ಗೃಹ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

🛶 ರ್ಕಾರಿ ಉಪಕರಣಗಾರ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ರಾಮನಗರದ ಮಾಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಚಿಕ್ಕಕಲ್ಯ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 30 ಕೋಟಿ ರೂ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಸುಸಜ್ಜಿತವಾದ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರದ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು 03.01.2022 ರಂದು ಶಂಕು ಸ್ಥಾಪನೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳಾದ ಶ್ರೀ ಬಸವರಾಜ ಎಸ್. ಬೊಮ್ಮಾಯಿರವರು ನೆರವೇರಿಸಿದರು. ಈ ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆ ಸಚಿವರು ಡಾ. ಸಿ.ಎನ್ ಅಶ್ರಥ್ ನಾರಾಯಣ್ ರವರು ಇನ್ನಿತರ ಸಚಿವರು, ಸಂಸದರು, ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಸದಸ್ಯರು ಹಾಗೂ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ ಸದಸ್ಯರು, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಗಳ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮುಖಂಡರು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಮಸ್ಥರು ಉಪಸ್ಥಿತರಿದ್ದರು.





ಉದ್ದೇಶಿತ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರದ ಸ್ಥಳವು ಕುಣಿಗಲ್ ನಗರಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಕುಣಿಗಲ್ ಕೈಗಾರಿಕಾಭಿವೃದ್ದಿ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ತುಂಬಾ ಸಮೀಪದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರದ ಸಮುಚ್ಚಯದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಹಾಗೂ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ಸೌಲಭ್ಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ವಸತಿ ಗೃಹಗಳು ಹಾಗೂ ಉಪಹಾರ ಗೃಹ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಈ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು ಸಾಫ್ಟವೇರ್ಗಳು ಹಾಗೂ ಆಧುನಿಕ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಸುಸಜ್ಜಿತ ತರಬೇತಿ ಕೊಠಡಿಗಳಿರುತ್ತವೆ.

ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಧೀರ್ಘಾವಧಿ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ತರಬೇತಿಗಳಾದ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಇನ್ ಟೂಲ್ ಅಂಡ್ ಡೈ ಮೇಕಿಂಗ್. ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಇನ್ ಪ್ರಿಶಿಷನ್ ಮ್ಯಾನುಫಾಕ್ಚರಿಂಗ್, ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಇನ್ ಮೆಕಾಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್, ತರಬೇತಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ವಿದ್ಯಾವಂತ ನಿರುದ್ಯೋಗಿ ಯುವಕ ಯವತಿಯರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತಹ ಅಲ್ಪವಾಧಿ ತರಬೇತಿಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಜಿಟಿಟಿಸಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಶ್ರೀ ರಾಘವೇಂದ್ರ, ಹೆಚ್ ರವರು ಸ್ವಾಗತ ಭಾಷಣವನ್ನು ಮಾಡಿ ಎಲ್ಲ ಗಣ್ಯರನ್ನು ಸಮಾರಂಭಕ್ಕೆ ಆಹ್ವಾನಿಸಿದರು.

ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರದ ಕಾರ್ಯವೈಖರಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ತಮ್ಮ ಭಾಷಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುತ್ತಾ ನಾನು ಕೂಡ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವ್ಯಾಸಂಗದ ನಂತರ ಜಿಟಿಟಿಸಿಯಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುದರಿಂದ ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ಟಾಟಾ ಮೇಟಾರ್ಸ್ಸ್ನಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ ದೊರೆತು ಅಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಜ್ಞಾನದಿಂದ ಮುಂದೆ ಉದ್ಯಮಿಯಾಗಲು ಅನುಕೂಲವಾಯಿತೆಂದು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಬದುಕಿನ

ಯಶಸ್ಸಿನ ಮೆಟ್ಟಿಲಿನಲ್ಲಿ ಜಿಟಿಟಿಸಿ ಪ್ರಮುಖ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಹಿಸಿತ್ತು. ಈ ಭಾಗದ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಕೂಡ ಜಿಟಿಟಿಸಿಯು ಯಶಸ್ಸಿನ ಮೆಟ್ಟಿಲು ಆಗಲೆಂದು ನಾನು ಆಶಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದರು.

ಮಾನ್ಯ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ದಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆ ಸಚಿವರು ಡಾ. ಸಿ.ಎನ್ ಅಶ್ವಥ್ ನಾರಾಯಣ್ ರವರು ಮಾತನಾಡಿ ಅತೀ ಕಡಿಮೆ ನೀರಾವರಿ ಪ್ರದೇಶ ಹೊಂದಿರುವ ಮಾಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ವಿದ್ಯಾವಂತ ಯುವಕ ಯುವತಿಯರಿಗೆ ತಾಂತ್ರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ, ಉದ್ಯೋಗವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಸದುದ್ದೇಶದಿಂದ ಈ ಪ್ರಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಜಿಟಿಟಿಸಿ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದರು.

ಮಾನ್ಯ ಸಂಸದರಾದ ಶ್ರೀ ಡಿ.ಕೆ ಸುರೇಶ್ ರವರು ಮಾತನಾಡುತ್ತಾ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಮುಗಿಸಿದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗಿಂತ ಜಿಟಿಟಿಸಿಯಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶಗಳು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದು ತಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದರು.



ಸರ್ಕಾರಿ ಉಪಕರಣಾಗಾರ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ (ಜಿಟಿಟಿಸಿ)

- 1800-572-6252
- www.gttc.co.in
- www.karunadu.karnataka.gov.in/gttc



ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಕ್ಯೂಆರ್ ಕೋಡ್ ಸ್ಕ್ಯಾನ್ ಮಾಡಿ



ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಮಟ್ಟದ ವಿಶ್ವ ಕೌಶಲ್ಯ ಸ್ಪರ್ಧೆ

್ನು ಕೌಶಲ್ಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ಜಿಟಿಟಿಸಿಯು ತನ್ನ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಂದ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಹಂತ ಹಂತವಾಗಿ ಸ್ಪರ್ಧೆಯನ್ನು ಏರ್ಪಡಿಸಿ, ಪ್ರತಿ ಕೌಶಲ್ಯಕ್ಕೆ ಇಬ್ಬರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಅದ್ಬುತ ಪ್ರದರ್ಶನ ನೀಡಿದ ಜಿಟಿಟಿಸಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಜಿಟಿಟಿಸಿಯಿಂದ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಮಟ್ಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆಗೆ ಆಯ್ಕೆಯಾದರು

ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಮಟ್ಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆಯನ್ನು ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ ರಾಜ್ಯದ ವಿಶಾಖಪಟ್ಟಣ ನಗರದ ಎಂ.ಎಸ್.ಎಂ.ಇ. ದಿನಾಂಕ 01-12-2021 ರಿಂದ 04-12-2021 ರ ವರೆಗೆ ನಡೆಸಲಾಯಿತು, ಈ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಮಟ್ಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆಯನ್ನು ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶದ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಉದ್ಘಾಟಿಸಿ ಚಾಲನೆ ನೀಡಿದರು. ಕರ್ನಾಟಕ, ಕೇರಳ, ತಮಿಳುನಾಡು, ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶ ಹಾಗೂ ತೆಲಂಗಾಣ ಸೇರಿದಂತೆ ವಿವಿಧ ರಾಜ್ಯಗಳ 500ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಟ್ರ್ಯಾಕ್ 01 ಹಾಗೂ ಟ್ರ್ಯಾಕ್ 02 ರಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು. ಕರ್ನಾಟಕದಿಂದ ಒಟ್ಟು 68 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿದ್ದು ಇದರಲ್ಲಿ ಜಿಟಿಟಿಸಿಯಿಂದ 9 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಕೌಶಲ್ಯದ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಲು ಅವಕಾಶವನ್ನು ಪಡೆದು ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಪದಕಗಳನ್ನು ಗೆಲ್ಲಲು ಶ್ರಮಿಸಿದರು. ಈ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಜಿಟಿಟಿಸಿಯು ಉತ್ತಮ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಭ್ಯಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಸಿಎನ್ಸಿ ಮಿಲ್ಲಿಂಗ್ & ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಡೈ ಮ್ಯಾನುಫ್ಯಾಕ್ಟರಿಂಗ್ – ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕೌಶಲ್ಯ ತಜ್ಞರುಗಳಿಂದ ತರಬೇತಿ, ಮೆಕ್ಯಾನಿಕಲ್ ಕ್ಯಾಡ್ – 2018 ರಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕೌಶಲ್ಯ ವಿಜೇತರಿಂದ ತರಬೇತಿ, ಇಂಡಸ್ತಿಯಲ್ ಕಂಟ್ರೋಲ್ – ಎಸ್ಡಿಐ– ಭುವನೇಶ್ವರ್ (ಓಡಿಶಾ) ಆಡಿಟಿವ್ ಮ್ಯಾನುಫ್ಯಾಕ್ಚರಿಂಗ್ – ನುರಿತ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ತಜ್ಞರುಗಳಿಂದ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನೀಡುವ ಮೂಲಕ

ಸ್ಪರ್ಧಿಗಳನ್ನು ಸಜ್ಜುಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು. ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿ ಪದಕಗಳನ್ನು ಗೆಲ್ಲಲು ಉತ್ತಮ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹವನ್ನು ನೀಡಿತು ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಾಧನೆಯ ಪ್ರತಿ ಹೆಜ್ಜೆಯಲ್ಲೂ ಜಿಟಿಟಿಸಿಯು ಪ್ರಮುಖ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಹಿಸಿದೆ. ಈ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಜಿಟಿಟಿಸಿ ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೇಂದ್ರದ ಹಿರಿಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಹೆಚ್ಚಿನ ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೌಶಲ್ಯವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರು.

ಈ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಮಟ್ಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ಜಿಟಿಟಿಸಿ ಕೇಂದ್ರದಿಂದ ಒಟ್ಟು 9 ಸ್ಪರ್ಧಿಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು. ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಮಟ್ಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 8 ಪದಕಗಳನ್ನು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪಡೆದುಕೊಂಡರು ಹಾಗೂ ಮುಂದಿನ ರಾಷ್ಟ್ರ ಮಟ್ಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆಗೆ ಆಯ್ಕೆಯಾದರು. ಇತಿಹಾಸದಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಕೇವಲ ಜಿಟಿಟಿಸಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 8 ಪದಕಗಳನ್ನು ಗೆದ್ದಿದ್ದಾರೆ ಹಾಗೂ ಜಿಟಿಟಿಸಿಯು ಭಾರತದಾದ್ಯಂತ ಹೆಚ್ಚು ಪದಕಗಳನ್ನು ಗೆದ್ದ ಏಕೈಕ ಸಂಸ್ಥೆ.

ಕ್ರ.ಸಂ	ವಿಭಾಗ	ಹೆಸರು	ಪದಕ
1.	ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಡೈ ಮ್ಯಾನುಫ್ಯಾಕ್ಚರಿಂಗ್	ಗಣೇಶ್ ಇರ್ಕಲ್	ಚಿನ್ನ
2.	ಸಿಎನ್ಸಿ ಮಿಲ್ಲಿಂಗ್	ಫರ್ಹಾನ್ ರಾಜ್ ಪಂಥೋಜಿ	ಬೆಳ್ಳಿ
3.	ಮೆಕ್ಯಾನಿಕಲ್ ಕ್ಯಾಡ್	ರಾಘವೇಂದ್ರ ಜಿಸ್ಟಿನ್ ಕ್ರಿಸ್ಟೋಫರ್. ಆರ್	ಚಿನ್ನ ಬೆಳ್ಳಿ
4.	ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಕಂಟ್ರೋಲ್ಸ್	ಕಿಶೋರ್ ನೀಲ್ ಅಭಿಷೇಕ್	ಚಿನ್ನ ಬೆಳ್ಳಿ
5.	ಆಡಿಟಿವ್ ಮ್ಯಾನುಫ್ಯಾಕ್ಚರಿಂಗ್	ಹರೀಶ್ ಗಿರಿಧರ್ .ಕೆ	ಚಿನ್ನ ಬೆಳ್ಳಿ

ರಾಷ್ಟ್ರ ಮಟ್ಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಾಗಿ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಎಲ್ಲಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪದಕಗಳನ್ನು ಗೆಲ್ಲಲು ಜಿಟಿಟಿಸಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರಿಂದ ಶುಭವನ್ನು ಕೊರಲಾಗುತ್ತಿದೆ.



ಸರ್ಕಾರಿ ಉಪಕರಣಾಗಾರ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ

ನಿರ್ವಹಣಾ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅವಲೋಕನ(MIS)



ಡಾ. ಆರ್.ನಾಗರಾಜ ಎಂ.ಟೆಕ್(ಟೂಲ್ಇಂಜಿನ್), ಪಿಎಚ್ಡಿ ಪ್ರಾಂಶಪಾಲರು ಪಿಜಿ/ಪಿಡಿ ಬೆಂಗಳೂರು.

ಕಾರಿ ಉಪಕರಣಾಗಾರ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ (ಜಿಟಿಟಿಸಿ) ಕಳೆದ ಐದು ದಶಕಗಳಿಂದ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಾವಧಿಯ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದ್ದು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣಾರ್ಥಿಗಳು ವಿವಿಧ ಕೋರ್ಸ್ಗಳಲ್ಲಿ ಪದವಿ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ. ಜಿಟಿಟಿಸಿ ರಾಜ್ಯದಾದ್ಯಂತ ಹೆಚ್ಚು ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ವಿಸ್ತರಿಸಿದೆ. ಪ್ರವೇಶದಿಂದ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಅವಧಿಯ ಅವರ ಕೋರ್ಸ್ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳವವರೆಗೆ ಮತ್ತು ಭವಿಷ್ಯದ ಉಲ್ಲೇಖಕ್ಕಾಗಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಅಂಕಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಮರುಪಡೆಯುವರೆಗೆ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದವರ ಅಂಕಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಮಾಹಿತಿ ಅನ್ನು ಹಲವು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು ಕಷ್ಟಕರವಾಗಿತ್ತು. ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟಾರೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ನಿಗಾ ಇಡುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಜಾರಿಗೆ ತರುವುದು ಅಗತ್ಯವಾಗಿತ್ತು.

ಆದ್ದರಿಂದ ಜಿಟಿಟಿಸಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ನೋಂದಣಿ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಪಾವತಿ ನಿರ್ವಹಣೆ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಸಮಾಲೋಚನೆ, ಪ್ರವೇಶಾತಿ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ, ಗ್ರಂಥಾಲಯ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಹಾಸ್ಟೇಲ್ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಪರೀಕ್ಷೆ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಅನ್'ಲೈನ್ ವೆಬ್ ಪೋರ್ಟಲ್ ಮೂಲಕ ವೇತನದಾರರ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಮಾರಾಟಗಾರರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಹಳೆಯ ಅಲ್ಯೂಮಿನಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಅಂಕಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಮಾಹಿತಿ, ಹಾಜರಾತಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತ ಗೊಳಿಸುವ ಮತ್ತು ಮಾಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಅಂಕಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಮಾಹಿತಿ, ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ನಿರ್ವಹಣಾ

ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (MIS)ಅನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

ನಿರ್ವಹಣಾ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (MIS)ಯಿಂದ ಜಿಟಿಟಿಸಿಯು ತನ್ನ ಎಲ್ಲಾ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಂದ ನಿರ್ಣಾಯಕ ಅಂಕಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಮಾಹಿತಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸುವಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮರುಪಡೆಯುವಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಹಿಸಿದೆ. ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯೊಂದಿಗೆ, ಅಂಕಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಮಾಹಿತಿ ಸೆರೆಹಿಡಿಯಲಾಗುವುದು ಹಾಗೂ ಸರ್ವರ್ನಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗಿದೆ. ಡೇಟಾವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ನಂತರ ಇದು ಡೇಟಾವನ್ನು ಮರುಪಡೆಯಲು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ MISನೊಂದಿಗೆ ನವೀಕರಿಸುತ್ತದೆ. ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ವಿವಿಧ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮನ್ವಯ ಸಾಧಿಸಲು ಇದು ಜಿಟಿಟಿಸಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ವಾಗುತ್ತದೆ.

ಜಿಟಿಟಿಸಿಯ ವಿವಿಧ ತರಬೇತಿ ಚಟುವಟಿಕಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಣಾ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ (MIS) ಕಾರ್ಯವ್ಯಾಪ್ತಿ:

ನಿರ್ವಹಣಾ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (MIS) ಎನ್ನುವುದು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಸರಣಿ ಅಥವಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಗುಂಪಾಗಿದ್ದು ಅದರ ನಿರ್ಧಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಬಳಸಬೇಕಾದ ಡೇಟಾವನ್ನು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ. ವಿಶ್ಲೇಷಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಯೋಜನಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದು ಅದು ಕಂಪನಿಯ ಅಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಭಾಗವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳು, ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು, ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

ಜಿಟಿಟಿಸಿ ಕೋರ್ಸ್ಗಳ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳಿಂದ ಎಲ್ಲಾ ಡೇಟಾವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದು, ಸಂಘಟಿಸುವುದು, ಕಂಪನಿಯ ಉತ್ಪಾದಕತೆ ಮತ್ತು ಲಾಭದಾಯಕತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಹಾಗೂ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವುದು ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಗುರಿಯಾಗಿದೆ.



ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ನಿರ್ವಹಣಾ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (MIS) ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಿಟಿಟಿಸಿಯಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಪೋರ್ಟಲ್ ನಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು, ಶಿಕ್ಷಕರು, ನಿರ್ವಾಹಕರು, ಸಾರ್ವಜನಿಕರು, ಪೋಷಕರು, ಅಲ್ಯೂಮಿನಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು, ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಇಲಾಖೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ನಿರ್ವಹಣಾ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (MIS)ನ ಪ್ರಮುಖ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಜಿಟಿಟಿಸಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಯೊಜಿಸಲಾಗಿದೆ.

- 1. ಸಮಾಲೋಚನೆ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಮಾಸ್ಟರ್ ಡೇಟಾ ರಚನೆಯ ಪೂರ್ವ–ಪ್ರವೇಶ ವಿಚಾರಣೆ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಅಪ್ಲೀಕೇಶನ್ ಡೇಟಾ (ಆನ್-ಲೈನ್/ಆಫ್ ಲೈನ್) ಮೆರಿಟ್ ಕಮ್ ರೋಸ್ಟರ್ ಸಿಸ್ಟ್ ಮೂಲಕ ಪ್ರೋಗ್ರಾಂ/ ಶಾಖೆಯ ಹಂಚಿಕೆ, ಆನ್ ಲೈನ್ ಸೀಯರ್ ಸ್ರೇಟಸ್ ಡಿಸ್ಪ್ಲೇ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಛಾಯಚಿತ್ರದೊಂದಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರರಚನೆ, ಸಂಯೋಜಿತ ಶುಲ್ಕ ಸಂಗ್ರಹ, ಈವೆಂಟ್ಗಳ ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್ಇತ್ಯಾದಿ.
- 2. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿ ರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಮಾಸ್ತರ್ ಡೇಟಾಬೇಸ್, ನೊಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಉತ್ಪಾದನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು/ ಶಾಖೆಗಳು/ ವಿಭಾಗಗಳು/ ಉಪ–ವಿಭಾಗಗಳ ರಚನೆ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಹಾಜರಾತಿ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಶಿಸ್ತಿನ ದಾಖಲೆ, ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಡೇಟಾ, ಸಾಮೂಹಿಕ ಮೇಲಿಂಗ್ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾಥಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು

ನಿರ್ವಹಣಾ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ (MIS) ಪ್ರಯೋಜನಗಳು:

- ಅಂಕಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಮಾಹಿತಿಯ ನಿಖರತೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವುದು.
- ಸಮನ್ವಯವನ್ನು ಸುಲಭಗೊಳಿಸುವುದು.
- ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವುದು
- ಕಾರ್ಯಚರಣೆಯ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿಸುವುದು.

- ಅವರ ಪೋಷಕರಿಗೆ ಸಂದೇಶ ಕಳುಹಿಸುವಿಕೆ, ಪರೀಕ್ತಾ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷೆ ಸಭಾಂಗಣ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಗ್ರಂಥಾಲಯ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಹಳೆಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಡೇಟಾ ನಿರ್ವಹಣೆ
- 3. ಎಲ್ಲಾ ಜಿಟಿಟಿಸಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿನ ಗ್ರಂಥಾಲಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ
- 4. ಹಾಸ್ತೆಲ್ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಅಂಡರ್ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಮತ್ತು ಸ್ಸಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿ ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವರಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು
- 5. **ಪರೀಕ್ಷೆ ನಿರ್ವಹಣೆ:** ಪೂರ್ವ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು,
- 6. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಶುಲ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ: ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಪ್ರವೇಶ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ನಿಗದಿತ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಮುಂತಾದ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಣಾ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (MIS) ಯನ್ನು ಜಿಟಿಟಿಸಿಯು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

ನಿರ್ವಹಣಾ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು ಒಟ್ಟಾರೆ ತರಬೇತಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಹಕರಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಉಪಯುಕ್ತವಾದ ಹಲವಾರು ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತವೆ, ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಕೆಲಸ ಮತ್ತು ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಮಾಡಬಹುದು. ಆದಾಗ್ಯೂ, ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹ ಸಿಬ್ಬಂದಿ, ನಿರ್ವಹಣಾ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಸಿಸ್ಟಮ್ ವಿನ್ಯಾಸದಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಅಗತ್ಯವಿದೆ.

ನಿರ್ವಹಣಾ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (MIS) ನಂತಹ ಒಂದು ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದು, ಹೆಚ್ಚಿನಡೇಟಾ–ಚಾಲಿತ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ, ವ್ಯಾಪಕವಾದ ಡೇಟಾ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ನಿಖರವಾದ ಡೇಟಾ (ಅಂಕಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಮಾಹಿತಿ) ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಮೂಲಕ ಕಾರ್ಯಚರಣೆಗಳನ್ನು ಸರಳೀಕರಿಸುವಲ್ಲಿ ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಎಲ್ಲವೂ ಅರ್ಥಗರ್ಭಿತ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರ ಚೌಕಟ್ಟಿನೊಳಗೆ ಮತ್ತು ಸಂಕೀರ್ಣ ವ್ಯವಹಾರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಸರಳಗೊಳಿಸಬಹುದು, ದಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಬಹುದು, ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಉಳಿಸುವುದು.



Publisher's Note

Dear Readers.

In the month of February-2022 magazine brings out the achievement made by the candidates of Karnataka in India Skills-2021 held at New Delhi have performed great achievement by winning 24 medals. Out of 9 GTTC students who have participated in Regional level India Skill-2021 competition 8 students have won medals. In the last edition of World Skills International 2019 held at Kazan of Russia by winning one each of Gold and silver medals, two Bronze medals and 15 others medals and through this world International Skills Competition, Out of 63 countries participated in the said contest, our country stood in the 13th rank.

Out of 500 participants from 26 States and Union Territories competed in India Skills 2021, this is for the first time in the history of Karnataka that the candidates selected and specially trained by KSDC Corporation have won 24 medals which is a record and from Karnataka 68 candidates participated in various skills, among them 9 candidates participated from GTTC. 8 candidates won medals bringing laurels to the State and GTTC. Likewise, in the coming days also the youth from our State shall participate and show greater achievement enthusiastically in different technical skill competition in International, National and State level skill competitions.

The NSDC is taking forward the India's participation in world skills International competition from 2011 and the 2019 edition in the competition held at Kazan in Russia India's competitors won one each of Gold and Silver medals, 2 Bronze medals and 15 other medals. In the International skill competition, out of 63 countries, our country stood in the 13th rank. The KGTTI Institution is making a platform to the students to compete in the world skills competition and exibit their talent. I hope that students of our State would take advantage of this.

7.70

(Dr. S. Selvakumar, I.A.S.)

Principal Secretary to Government, Skill Development, Entrepreneurship and Livelihood Department.



Karnataka win 24 medals at World Skills Competition – National Level

The India Skills
Competition is the
largest skill competition
in the country with over
500 competitors from
26 states and Union
Territories.

Arnataka has set a record of 24 medals in the India Skills -2021 Competition at the National Skill Exhibition, which concluded on Monday in Delhi with an impressive display of Talent, Skills and Concentration.

Karnataka participated and won 8 Gold, 8 Silver, 4 Bronze and 4 Medallion of excellence in the high-performance category that were held in Delhi from January 7 to 9.



The competition was organized by the National Skill Development Corporation under the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship, Government of India. The India Skills Competition is the largest skill competition in the country with over 500 competitors from 26 states and Union Territories.

Karnataka Skill Development Corporation (KSDC) has conducted District Level, Zonal Level and State Level Competitions to choose the participants.

The South Regional Competition was held inVisakhapatnam, Andhra Pradesh from 1st to 4th December. A total of 35 participants won Regional Level all these were given High Intensity Training in their respective Skills in consultation with Industry Partners by Karnataka Skill Development Corporation (KSDC).

The closed-door competition organized by National Skill Development Corporation witnessed participation in 54 skills such as concrete construction work, health and social care, visual merchandising, graphic design technology, wall and floor tilling, welding and among others.

Those who represented the state in the competition like Farhan Raza Pantoji (CNC Milling), Ragavendra (Mechanical Engineering CAD), Ganesh R Irkal (Plastic Die Engineering) and Karthik Gowda S.N (Mechatronics), Akhilesh N (Mechatronics), Likith Kumar Y.P (Prototype Modelling), Jahnavi R (Yoga) won Gold medals.

Prathem Sharma (Bakery), Bhuvanesh P (Cloud Computing), Kavya R.Y (CNC

Turning), Steven Harris R (Graphic Design Technology), DibyenduBala (Jewellery), Justin Christopher R (Mechanical Engineering CAD), Nandita Saxena (Patisserie And Confectionery), NISHOK G (Plastic Die Engineering) won Silver medals.

Giridhar R Kulkarni (Additive Manufacturing), Vijay Kumar M (Hairdressing), Kishore S (Industrial Control), Mahesh Gurjar (Industry 4.0) won Bronze medals and 4 participants won Medallion at National Level of World Skill Competition.

More than 150 participants were felicitated by NSDE Secretary Shri. Rajesh Aggarwal, Government of India.

The winners of India skills 2021 Nationals will get a chance to represent the country at World Skills International Competition to be held in Shanghai, China, in October this year.

Dr. Ashwath Narayan.C.N, Honourable Minister for IT, BT, S&T and Skill Development, congratulated the winners and wished them success at the World Skills Competition to be held in Shanghai.

Dr. S Selvakumar, IAS, Principal Secretary to Government of Karnataka, Skill Development and Entrepreneurship and Livelihood, while Congratulating the winners said "I wish participants will utilize the time to further strengthen their Skill before the World Skills Competition and bring more laurels to the state of Karnataka."





Preparing the youth of Karnataka for Competing in the India Skills



KGTTI Bengaluru

ndia Skills Competition is organized by National Skill Development Corporation (NSDC), an apex skill development organization working under the aegis of the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE). NSDC has been leading India's participation at the WorldSkills International competitions since 2011. In the last edition of WorldSkills International 2019 held in Kazan, Russia,



ಫೆಬ್ರವರಿ 2022 • FEBRUARY 2022 ಕೌಶಲ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ коизнацуа каппатака 31





India won one gold and silver medals each, two bronze medals and 15 Medallions of Excellence, ranking 13 among 63 countries that participated in the global event for skill appreciation.

The country's biggest skill competition is designed to demonstrate the highest standards of skilling and offers a platform to young people to showcase their talent at national and international levels. IndiaSkills Competition is held every two years with the support of state governments and industry. The winners of IndiaSkills 2021 will undergo training and get an opportunity to represent the country at the coveted WorldSkills Competition to be held in Shanghai, China in 2022.

A Brief about KGTTIs

Karnataka German Technical Training Institutes, with its world-class vocational training centers at Bengaluru, Kalaburagi, Belagavi, Mangaluru and Hubballi has set a benchmark in skill development. The focus is to offer skill-specific training that will help students find excellent job opportunities in the global workplace and encourage entrepreneurship among the youth.

Role of KGTTI in India skills:

KGTTIs has excellent infrastructure with state-of-the-art facilities and operates within a professional framework, with a dynamic work culture and professional experts, placing special emphasis on result orientation and a thrust on client satisfaction. Using its expertise and facilities, it offers its services to all kinds of Industry. Besides industries' it offers its services to Government Departments, to jobseekers and also to weaker section of the society.

With the rapid changes in the industrial and economic milieu, manpower in the country, with special emphasis on States like Karnataka, has to demonstrate a high level of competence in order to face the stiff competitiveness in the global market. This necessitates that the standards of education and training in the TVET institutions should be comparable to the best of delivery system, which would







produce high quality manpower. This calls for enhanced role of the TVET institutions to provide a platform that emphasis practical learning and encourages students to showcase their talent and gives them the opportunity and so as to bring laurels to the State of Karnataka by wining in the World Skill Competitions.

Keeping this in view, need to improve the performance and total personality of the persons who have selected in Zonal level competitions is being felt. GTTC has initiated to plan, organize and conduct advanced level of training for the successful candidates in Zonal level competitions to make them ready for the State level, Regional Level and National Level competitions at KGTTI Bengaluru training Center.

Towards this the KGTTI, Bangalore (Established by Government of Karnataka with technical support of German International Services (GIZ-InS)) imparted training in CNC Turning, CNC Milling, Plastic Die Engineering, M-CAD and Welding to the candidates from GTTC and prepared them to compete in the State Level, Regional and National level Skill Competitions.

Festo India has also deputed their female trainees for further specialized high-level skill training in CNC Turning and Master CAM software at KGTTI Bengaluru for preparing them to be competing in the State Level and Regional level CNC Skills Competitions.

Directorate of Skill Development,

33





Government of Tripura has nominated their state level / regional winners to be further trained and groomed for participating in the National level competitions. KGTTI Bengaluru Manufacturing team successfully conducted training to the participants and received appreciation form them.

KGTTI Bengaluru center has organized State level skill competitions for selected Zonal level winners in Welding. MsShalini has one the first prize in the State Level skill Competitions held at Bengaluru. Apparently, Ms Shalini is working as

Technician in Welding Department at KGTTI Bengaluru. Also, KGTTI provided specialized high-level skill training to the successful state level trainees, in order to exhibit their talent/ passion in the Regional/ National Skills State level competitions.

Impact:

With the world class infrastructure and high-level skill training imparted by KGTTI Bengaluru the trainees who underwent specialized training in Manufacturing Sector bagged 4 medallions in the National Skill Competitions held at Bengaluru / Delhi from 28th Dec 2021to 10th Jan 2022.

Karnataka German Technical Training Institute (KGTTI)

KGMSDC Society, CoE Building, Kaushalya Bhavan Campus, Banneraghatta Road, Bengaluru, Karnataka 560 029. Website: www.kgtti.com, Telephone: 080-296 49797





Bountiful Blossom

Sanjeevini Champion: Mangalagowri, Kadur Taluk

The orange hue of the kanakambara flowers known as 'firecracker' or 'tropical flame' (cross and rain fund ibuli formis) that light up the slopes of the Western Ghats in the Malnad region of Karnataka have proved to be the spark of life for Sanjeevini champion Mangalagowri.

The blossoming of the kanakambara flower is symbolic of the positive developments in Mangalagowri's life, thanks to the intervention of the Sanjeevini team. This enterprisehas made Mangalagowri a role model for the women in her village, and heralds the beginning of a slow revolution in this small village in Karnataka.

Mangalagowri belongs to an economically backward family. Her husband works as a driver and his earnings were not enough to feed and care for the family of four, and even working as seasonal farm hands did not bring them sufficient income. Keen to share financial responsibility, Mangalagowri wondered if she could become a full-time horticulture farmer. She joined the Chowdeshwari Self Help Group of Vanvarike village, Sakarainaya gram panchayat, Kadur taluk, Chikkamagaluru district.

At the Ward Level Federation meeting, the project director of the Horticulture Department explained the benefits of cultivating kanakambara. As there is huge demand for these flowers in the state, conversion from an annual to a perennial crop would provide steady alternate income. Equipped with this information and the



support of the Block Mission Management Unit, Mangala began the process of cultivating the flower on her two acre farm.

The financial inclusion team of Sanjeevini helped Mangalagowri obtain a loan of Rs.8,000 from the Pragathi Krishna Gramin Bank. Further, she was provided with Rs.20,000 from the CIF money disbursed to her SHG. She also drew Rs.15,000 as internal borrowing from her SHG. With a cumulative amount of Rs.43,000 and the assistance of the BMMU team, she procured seeds from RaithaSamparka Kendra to cultivate her land.

After a soil fertility test was conducted, she applied the plant gene therapy technique to convert her annual crop to a perennial one. With this conversion and using a drip irrigation system she was able to yield a good harvest in the first year.

Apart from learning new techniques of horticulture, she also learnt about market linkages and logistics which helped preserve her harvest while reaping more revenue. She is now on the verge of expanding her crop by leasing more land.



Staple of Success







Sanjeevini Champion: RatnavvaVaddara, Badami Taluk

Sanjeevini has changed the course of RatnavvaVaddara's life, transforming a helpless woman who was resigned to a life of poverty into a bold and independent person in full control of her life. By charting a successful path as an entrepreneur, this woman in Bagalkote district has become a model for SHG members.

Ratnavva's journey to success began with a hundred rupees, after she became a member of Sri Padmavati Sanjeevini Ward Level Union, formed under the Sanjeevini NRLM Scheme during 2018-19. This union comes under the Hulageri gram panchayat, Badami taluk, Bagalkote district.

After becoming a member of the union, she started the Huligammadevi SHG and began saving at the rate of Rs.100 per month. Motivated by the fact that a

small step had helped her financial status considerably, she took up more work.

Ratnavva was granted a loan of Rs.1 lakh from the Collective Capital Fund under the Sanjeevini scheme with which she purchased a solar-powered roti making machine. Ratnavva independently supplies rotis to markets in Vijayapura and Hubballi, and dhabas on the highway. She also caters to weddings and other large gatherings, earning up to Rs.8,000 per month. While her financial status has been gradually on the rise, socially too, she is now a person to reckon with, and her success has inspired many other women to strive and make a success of their lives as well. Ratnavva has proved that anything can be achieved with determination and hard work, and of course, the timely help of Sanjeevini.

Deen Dayal Antyodaya Yojana- National Rural Livelihood Mission (DAY-NRLM)

Mission Director, Deen Dayal Antyodaya Yojana- National Rural Livelihood Mission,
My Sugar Building, 2rd Floor, JC Road, Townhall Circle, Bangalore-560 002. Telephone: 080-230 83000
Website: www.ksrlps.karnataka.gov.in E-mail: nrlmkarnataka@gmail.com



"Expressing Fashion: A success Story of an Entrepreneur who wished to excel in Garments Industry"



Mr. Mahesh Shetty is basically from Bailoor Karkala. He was born in an average family, where his father was a small agriculturist. Their family are of 6 members including 4 kids who were completely dependent on agriculture for livelihood. Due to lots of struggle and problems, Mr Mahesh as kid was dreaming to be successful in life to fulfil his family and his







SHRI MAHESH SHETTY ESTBALISHED MOOKAMBIKA GARMENTS INDUSTRY AT UDUPI DISTRICT

own needs. In school days, Mahesh was very much interested in sports. Especially in Short put, Javelin Throw, and kabaddi. But after passing out from high school, he found lack of support for his growth in sports. Later he found himself interested in fashion designing and he opted for Diploma in fashion designing at Nitte college Karkala Udupi. After completion of his education, he wanted to start his own manufacturing of readymade garments unit. But he had lack of business knowledge and reality of market. Later, he worked as production manager in Adilaxmi garments in karkala to gain some experience in the line of garment industry. Later he started his business for his own with the support of CEDOK and Financial Institution in Pethri called as Mookambika Garments Industry.

Name	Mahesh Shetty
Contact No	9980254094
Qualification	Diploma in Fashion Designing
Name of CEDOK - EDP Training	Kaushalya Udyog Non-Resident Entrepreneurship Development Programme
Training Period	6 Days
Training Date	23-09-2019 to 28-09-2019
Name and full Address of the Enterprise	Mookambika Garments Industry, Pethri Commercial Complex, Bhramavara, Udupi.
Activity	Ready Made Garment Manufacturing
Year of Establishment of the Enterprise	2020
Total Investment (in Rs.)	Rs 40,00,000/-
Employment Generation (in No. s)	40
Udyam Registration Number	UDYAM-KR-26-0002986



Mr. Mahesh Shetty initially had no idea of setting up of manufacturing unit even though he has knowledge in the production. When he discussed about this problem with his friend, Mr Subramanya who had already undergone training of CEDOK. He suggested Mahesh to visit CEDOK office and attend the training programmes run by CEDOK for prospective entrepreneurs. So, Mahesh visited the CEDOK office in Udupi, where the officials guided him very well and informed him about the EDP Training for entrepreneurs scheduled to be organised by CEDOK in Udupi. He quickly enrolled into it. He did not even bother about the distance to training institute or about the personal commitments. He attended the training and gathered all the information necessary to start a business such as information on various schemes of government, loans given by nationalised banks, opportunities available to small and medium enterprises, filing of GST, preparation of Project Report, keeping accounts and various documents that are required to start an enterprise.

Mr. Mahesh Shetty faced many challenges while starting his Readymade garments industry. Initially after completion of the training, when he applied for a Bank loan, his loan application was rejected as the bank manager was not satisfied with the venture. Moreover, he had no good bank transaction. Later, with CEDOK support and suggestion he approached Bank of Baroda. Under PMEGP scheme his loan proposal was approved, and he started the business. His business was running very well until the COVID-19

pandemic, which disrupted everything. Due to strict guidelines, he could operate with only 50% employees. Due to this his production was not reaching the actual output required. So, Mr Mahesh came with a solution to reach the output by having 2 shifts, 50% employees used to work in day shift and 50% employees used to work in night. Though the cost was additional, but he could reach the production output on time. Also, in initial stage he did not get proper market for his own manufactured apparels. So, he made a tie-up with online platform MYNTRA for brand Highlander. Here he used to manufacture the apparels in their brand and started getting regular orders.

Currently, Mr. Mahesh Shetty successfully running Mookambika Garments Industry in Pethri, Udupi. After availing the loan under PMEGP of rupees 25 lakhs, he was also supported by subsidy by the Government. Now he employed 40 people and having a net profit of rupees 1,00,000 per month. Even though, there is competition for Ready-made garments, there is lot of demands for apparels. Hence, his business is running very well. Further, he is planning to expand his unit in near future and wanted to have men and women separate manufacturing section. Along with that, he wishes to set up his own washing unit in his own premise.

Center for Entrepreneurship Development of Karnataka (CEDOK)

- (0836) 2486836, 2486694
- dircedok@gmail.com
- www.cedokdwd.karnataka.gov.in







Smt Sadana Pote
Joint Director,
Industrial Training and
Employment, Bangalore

Need and Importance of Career Guidance for Students at all levels

ducation system and Job Market have ever since being expanding and diversifying, hence the job opportunities and the employment market also face dynamism which needs to be addressed timely and consistently so as to build the stability on success rates of job seekers.

In this context Department of Employment plays an important role in guiding the students on various Career through their Career Guidance and Information Programmes at Schools. Colleges and Universities. These activities help the students in choosing, planning, pursuing and achieving success in their Career choices. Of all the steps career choice is the first and fundamental step, which if catered to by the involvement of experts and there guidance and counseling, can lay a strong foundation of successful career in students life.

The major steps involved in this are:-

- 1) Knowing the students interest, attitude and aptitude over various subjects.
- 2) Bringing to the notice of students wide the range of career and eligibility criteria for those options.
- 3) Updating the students on Employment market demands and strategic planning on the careers chosen by them.
- 4) Enlisting the colleges and the educational institutes that cater to different careers.
- 5) Updating the colleges on admissions and scholarships.
- 6) Counseling the students through Psychometric tests to evaluate personalities, abilities and aptitudes based on which particular direction of career or a career path is directed to the students.
- 7) The students are cleared of all doubts and confusions on career which enable them of a clear choice through these activities.

Hence to conclude, Career guidance activity proves to be a milestone for students which if properly directed can result in to successful careers that proves behind the doubt, the importance and existence of Employment Exchanges even today.



Government of Karnataka collaborates with Tata Technologies to transform Industrial Training **Institutes as Technology Hubs**



Karnataka Skill **Development Corporation will** provide Rs. 105 crores from available grants for additional civil works, repair, additional power connection and internet networks.

November 2020, Government of Karnataka (through the Department of Skill Development, Entrepreneurship and Livelihood (DITE)) entered into a Memorandum of Agreement with Tata Technologies Ltd., a global engineering and product development digital services company to technologically upgrade and modernize 150 Government owned Industrial Training Institutes (ITIs) across the State.

Upgradation of ITIs at this scale is first of its kind initiative taken up in India and is envisioned to benefit either directly or indirectly approximately 1.8 lakh students studying annually in 1,503 ITIs under the umbrella of DITE, GoK by re-orienting the technical institutions, to enable them to impart skill training in





emerging areas and narrow down the skill gap with respect to market requirements and ensure consistent supply of highly skilled technical manpower for various sectors of the economy. Tata Technologies along with the support of 20 global industry partners will implement this project by upgrading the overall facilities, develop ITI course curriculum around advanced areas of technology, conduct training programs, workshops and provide equipment and software support at the ITI centres. This initiative is expected to bring qualitative improvements in the field of Industrial Training and Education. It will facilitate the availability of skilled manpower required for smart manufacturing across all districts of the State and support in laying necessary impetus for skill led manufacturing and help industry embrace 4.0 technologies.

The upgraded centres will facilitate upskilling in sectors related to Industry 4.0, Product Design & Development, Product Verification and Virtual analysis, Design for Artisans and Handicrafts, Additive manufacturing (3D printing), Modern Automotive Maintenance Repair and Overhaul, Battery Electric Vehicle Training, IoT and Digital Instrumentation, Process control and Automation with HMI, PLC SCADA, Advanced Manufacturing

and Prototyping, Industrial Robotics with arc welding, Al based Virtual Welding & Painting, Advanced Plumbing, Digital Meters, Agriculture and Horticulture, all centres are linked with Satellite for communication, e-learning platform etc. Such collaboration between Government and Industry will promote livelihood amongst the youth, ensure upskilling of trained professionals by making them industry ready and facilitate lucrative domestic/global investments into various sectors of the State.

Furthermore, these ITIs are envisaged to act as technology hubs for large industries as well as Micro, Small and Medium Enterprises. Five Centres of Excellence (CoEs) are also conceptualized to support innovation and R&D through specifically skilled manpower across priority sectors and to facilitate sharing of ITI infrastructure for MSMEs to utilise for product development and batch production. The CoEs will also serve as a platform for developing forward linkages with the industry. Also, through this program, multiple spin-off benefits are envisioned, primary among which is to attract more investments into the State by ensuring availability of industry ready manpower in niche trades.

The total cost of the project is Rs. 4,636 crores. The funding for the upgradation of the ITIs is being shared between Tata Technologies and Government of Karnataka. Tata Technologies will contribute 88% of the cost per ITI i.e. Rs. 27.20 crores and total of Rs. 4,080 crores for 150 ITIs. The Government will provide



total funds of Rs. 657 crores for upgradation of 150 ITIs. Karnataka Skill Development Corporation will provide Rs. 105 crores from available grants for additional civil works, repair, additional power connection and internet networks. GOK has also appointed KPMG as a 'Knowledge Partner'

for overall program management for these transformational initiatives of Department of Skill Development, Entrepreneurship and Livelihood, Government of Karnataka.

2 to 6 Trades have been implementing in 150 Govt. ITI s across the state .the details of the approved trades as follows...



STATUS OF QUALIFICTAION FILES PLACED FOR APPROVAL IN 14TH NSQC Submitting Body: DGT (07 New QFs)

SI.No	Qualification Name	NSQF level	Approval Status
1	Spinning Technician (CITS)	6	Approved
2	Artisan Using Advanced Tool	4	Approved
3	Basic Designer and Virtual Verifier (Mechanical)	5	Approved
4	Industrial Robotics & Digital Manufacturing Technician	4	Approved
5	Manufacturing Process Control And Automation	4	Approved
6	Advanced CNC Machining Technician	5	Approved
7	Mechanic Electric Vehicle	5	Approved





Asmite-Belagavi Trade Fair 2021

National Livelihood Mission (Rural and Urban)

A total of 140 stalls were officially inaugurated, including 133 women's selfhelp groups and 7 food stalls from different districts. ational Livelihood Mission (Rural and Urban), Department of Skill Development, Entrepreneurship and Livelihood, Govt. of Karnataka in collaboration with Women and Child Welfare Department, Govt. of Karnataka held 'Asmite' a Trade Fair at Sardar Grounds, Belagavi between 15.12.2021 to 20.12.2021. The event was inaugurated by Hon'ble Chief Minister of Karnataka, Shri Basavaraj Bommai on 15.12.2021 at 5 pm in the presence of Dr. C.N. Ashwath Narayan, Hon'ble Minister, Department



of Skill Development, Entrepreneurship and Livelihood, Government of Karnataka and was attended by the Additional Chief Secretary and Development Commissioner, Principal Secretary, Skill Development, Govt. of Karnataka and other Senior officials. A total of 140 stalls were officially inaugurated, including 133 women's self-help groups and 7 food stalls from different districts.

The first day of the Belagavi Trade Fair was attended by the Mission Director, Karnataka State Livelihood Mission along with other senior officials who met and interacted with the SHG women and gave them tips on developing their business and the importance of marketing.

On the second day, Mrs. Uma Mahadevan, Principal Secretary, Rural Development and Panchayat Raj Development, Govt. of Karnataka and Mr. Nalini Atul, Additional Commissioner, Public Instruction, Govt. of Karnataka visited the fair, interacted with the SHG women and showed their support to the mission by purchasing locally made products.

Third day of 'Asmite' began with a substantial increase in walk-ins and sales of products. Senior Government officials from the Govt. of Karnataka visited the fair and encouraged the women to expand their business and reach new markets to



popularize their product.

Zee Kannada's Sa.Re.Ga.Ma.Pa cast entertained the guests with their mesmerizing live music performances on the fourth day. The cultural program not only attracted crowd to the venue but also encouraged customers to shop locally made handicrafts and products.

In order to attract a huge crowd and support our SHG women, a cultural program by various local artists was organized on the fifth day. The women self-help groups who participated in the fair not only managed to sell majority of their products but a few of them also received pre-orders from customers.

The Belagavi Trade Fair's total sale at the end of 6 days stands at Rs. 59,80,922 which has contributed to enhancing the livelihoods of all the women who participated and made this event a huge success.

Deen Dayal Antyodaya Yojana- National Urban Livelihood Mission (DAY-NULM)

Local BBMP Zonal Office, a related metropolitan policy, Municipality, Municipal and Town Panchayat Office or Mission Director, Deen Dayal Antyodaya Yojana- National Urban Livelihood Mission, My Sugar Building, 3rd Floor, JC Road, Townhall Circle, Bangalore-560 002.

E-mail: daynulm@gmail.com, Telephone: 080-255 99993



Government Tool Room and Training Centre

Construction of new GTTC center in Chikkalya village of Magadi Taluk



The proposed GTTC centre at Chikkakalya, is close to both Kunigal town and Kunigal Industrial area. The orchestrated centre has hostel for boys as well as girls along with the canteen. The said centre is expected to have faculty quarters.

Government Tool Room and Training Centre (GTTC) at village Chikkakalya, Magadi Taluk, Ramanagara, was laid by honourable Chief Minister of Karnataka, Shri. Basavaraj Bommai, on 03/01/2022. A well equipped new GTTC Centre is being established at the cost of 50 crores. Other guests, Dr.C.N. Ashwath Narayan, Hon'ble Minister of Skill Development, Entrepreneurship & Livelihood, Minister of Science and Technology, Higher Education & Information Technology, Biotechnology, other Minsters MPs, MLAs and local representatives were present for the foundation function.





The proposed **GTTC** centre Chikkakalya, is close to both Kunigal town and Kunigal Industrial area. The orchestrated centre has hostel for boys as well as girls along with the canteen. The said centre is expected to have faculty quarters. The training centre will have well equipped classrooms and high-tech laboratories with highly precise machines and Computers, and Licensed software that are being used currently in the industries. The courses that are being offered at the said centre are Diploma in Tool and Die Making, Diploma in Precession Manufacturing and Diploma in Mechatronics. The centre also expected offer short term courses, to train unemployed students and to impart skills that readily fetches Job.

Shri. Raghvendra H, Manging Director, GTTC welcomed all the guests through his welcome speech. The Hon'ble Chief Minister Shri Basavaraja Bommaih in his speech, conveyed to the guest about his experience in GTTC, Functionality and Importance of GTTC in the state. said that the got job in prestigious TATA Motors after his training in GTTC. He also said that, because of his training in GTTC and experience in TATA motors, he was

successful entrepreneur and thus training in GTTC is a pivotal step in his life. He aspired that the upcoming GTTC will be a steppingstone in the life of students of this area.

Dr. C.N. Ashwath Narayan, Minister of Skill Development and Entrepreneurship Livelihood, Minister of Science and Technology, Higher Education & Information Technology, Biotechnology, said that the Magadi has the least irrigated area, and technical education, job and skillbased training is necessary for the youths in this area. Thus, a new GTTC centres is being established.

Shri. Suresh D. K, MP, said that, students who got training in GTTC along with engineering or technical background, will have grater chance getting jobs in Prestigious companies.



Government Tool Room & Training Centre (GTTC)

- 1800-572-6252
- www.gttc.co.in
- www.karunadu.karnataka.gov.in/gttc





Government Tool Room and Training Centre

GTTC at India Skill-2021 - Regional Level

GTTC had sponsored its trainees to participated in India skills 2021 by providing specialized skill training in specific domain. The candidates identified for the competition were provided training from basic to advanced level by technical experts. Candidates were selected from conducting competition at inter - GTTC selected candidates participated at various level such as Zonal level, District level, State level followed Reginal level.

India Skills 2021 Reginal level competition was held from 01-12-20221 to 4-12-2021 in the State of Andhra Pradesh, at M.S.M.E institution at Visakhapatnam. The competition was inaugurated by honorable Minister of Skill development Government of Andhra Pradesh. More than 500 candidates from following States - Andhra Pradesh, Karnataka, Kerala, Tamil Nadu, and Telangana participated. From the State of Karnataka 68 candidates participated in various skills, among them 09 candidates participated from GTTC. The competition was held on in Track 01 and Track 02.

GTTC to ensure medals at regional level provided further intensive training from subject experts in the following domain - CNC Milling, Plastic die Manufacturing at GTTC

Bangalore,Industrial Control at Skill Development Centre SDI Bhuvneshwar (Odisha), MechanicalCAD by National Skill expert- Winner of National skills 2018 and Additive Manufacturing by GTTC Alumni. These candidates were mentored, and nurtured to focus at every stage to achieve the goals. Also, technical staff from production department provided tips in CNC Programming, preparation& setting up of Job, measuring, selection of tools, accessories etc...

GTTC was proud that out of nine candidates participated at regional level, eight candidates fetched medals bringing laurels to the State & GTTC, only Institution in the Country to achieve.

SI. No	Domain	Name	Medal Fetched
1	Plastic Die Manufacturing	Mr. Ganesh Irkal	Gold
2	CNC Milling	Mr. Farhan Panthoji	Silver
3	Mechanical	1.Mr.Raghavendra	Gold
CAD	2. Mr.Justin Christopher	Silver	
	Industrial	1.Mr.Kishore	Gold
	Controls	2. Mr.Neil Abhishek	Silver
5	5 Additive Manufacturing	1. Mr.Harish	Gold
		2. Mr.Giridhar.K	Silver

GTTC Management & Staff wishes the winners for India Skills 2021 National level.



Government Tool Room & Training Centre

Overview of Management Information System (MIS)



Dr. R. NAGARAJA M.Tech[Tool Engg], Ph.D Principal-PG/PD Studies, Bangalore

Government Tool Room & Training Centre (GTTC) over the last five decades have conducted various long-term & short-term training programmes and huge number of trainees has graduated. GTTC has spread across the state in imparting highly technical skill training. Over the years maintaining of data base of the trainees right from admission to course completion and retrieval of the student's data for future reference is difficult. In this regard, it was necessary to implement a system to monitor the overall activities.

Hence, GTTC has implemented Management information system (MIS) to manage the student's databy streamlining registration, counselling & admission, student fee & miscellaneous payments, scheduling, library management, hostel management, examination management and alumni through online web portal, across all its centres.

Management information system (MIS) plays very important role in storing and retrieving the crucial data. With the existing system, data were captured and stored in the server. Once the data are stored, it reduces the time taken for the retrieval of data and update with MIS. Also it will facilitate GTTC to coordinate with various Government departments to share the information.

Advantages of Management Information System:

- Improving data accuracy
- Facilitate coordination
- Improving the quality of human resources
- Reduce operational costs

Scope of Management Information System for various Training activities in GTTC

A management information system (MIS) is a series or group of processes that process, analyse, and display data to be used in decision making. This system is a planning system that is part of the company's internal control and consists of documents, human resources, technology, and management accounting processes.

The primary goal of this system is to collect and organize all data from various levels of GTTC training Courses. The MIS project was to implemented at GTTC to handle the major administrative and academic processes. The portal has multiple actors participating, be it, students, teachers, administrators, general public, parents, alumni, vendors, management and department officials.

The MIS solution at GTTC is incorporated with academic activities, along with some hardware setup to provide a comprehensive MIS system process -



- Counselling and Student Master Data Creation involved Pre-admission enquiry, Student application data (on-line / offline), Allocation of program / branch by merit cum roster system, On-line sear status display, Admission letter generation with student photograph, Integrated fee collection, Calendar of Events etc.
- 2. Student Information System: covered Student master database, Registration number generation, Formation of Programs / Branches / Sections / Subsections, Student attendance, Student disciplinary record, Discontinued student data, Mass mailing and messaging to student and to their parents, Exam centres and exam hall management, Library management, Hostel management and Alumni management
- 3. Library Management such as the system should manage all activities of libraries at all GTTC centres.
- **4. Hostel Management:** consists of the system should have provision to maintain the hostel details related to students on the basis of gender, under diploma, graduate and post-graduate, etc.
- 5. Examination Management: In this module have the major two examination activities such as Pre-Examination and Post Examination process.

Pre-Examination Process: Examination type, Examination, question type, question patterns, Question paper

setter, examination eligible students, examination fees, examination timetable, student hall ticket, examination bar code, question bank, examination attendance sheet, question paper downloaded.

Post Examination Process: Evaluator allocation, Evaluator centre, Digital evaluation, Answer booklet uploaded, Digital evaluation preparation, Practical marks, Re-digital evaluation, Exam result process, Statement of marks card, Diploma certificates.

6 Student Fee Management: Once seat is blocked by students prescribed fees need to be paid by the student in order to complete the Admission Process.

Management information systems provide several advantages and functions that are especially useful in co-coordinating with overall training activities. As a result, this system can provide are decision-making more effective and efficient. However, reliable personnel are required to support the management information system and involvement in the system's design and put in to practice on day to day basis.

MIS is one such system that can assist in streamlining operations by automating the most data-driven processes, performing extensive data analysis, and providing accurate data management, all within an intuitive and integrated frame work, simplify complex activities, increasing efficiency, saving costs and optimization.

ನಿಮ್ಮ ಅನಿಸಿಕೆ/ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ಇ–ಮೇಲ್**ಗೆ ಕಳುಹಿಸಿ** Kindly mail your feedback/suggestions to

iecskill2020@gmail.com

Published by: Dr. S Selvakumar, Printed by Lakshminarayana. N on behalf of Department of Skill Development, Entrepreneurship and Livelihood, Government of Karnataka. Printed at: Government Central Press, 8th Mile, Mysore Road, Bengaluru-560059, Karnataka. Published at: Room No. 347, 2nd Gate, 3rd Floor, M.S.Building, Dr. B.R. Ambedkar Veedhi, Bengaluru-560001, Karnataka. Editor: Ranganatha.



ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳಾದ ಶ್ರೀ ಬಸವರಾಜ ಎಸ್. ಬೊಮ್ಮಾಯಿ ಇವರು ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆ ಸರ್ದಾರ್ ಮೈದಾನದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಮಟ್ಟದ ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳು ತಯಾರಿಸಿದ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಪ್ರದರ್ಶನ ಹಾಗೂ ಮಾರಾಟ ಮೇಳವನ್ನು ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಡಾ. ಸಿ.ಎನ್ ಅಶ್ವಥ್ ನಾರಾಯಣ, ಕೌಉಜೀ ಇಲಾಖಾ ಸಚಿವರು ಮತ್ತು ಡಾ.ಎಸ್.ಸೆಲ್ವಕುಮಾರ್, ಭಾ.ಆ.ಸೇ. ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕೌಉಜೀ ಇಲಾಖೆ ಹಾಗೂ ಸಂಜೀವಿನಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಭಿಯಾನ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಕುಮಾರಿ. ಮಂಜುಶ್ರೀ ಉಪಸ್ಥಿತರಿರುವುದು

Shri Basavaraja S Bommai, Hon'ble Chief Minister of Karnataka inaugurated State level Trade Fair of Self-Help Group at the Saradar Ground in Belgaum district. Dr. C.N Ashwath Narayana, Minister for SDEL and Dr. S. Selvakumar, IAS, Principal Secretary to Government of Karnataka, SDEL and Kumari.

Manjushree, Mission Director, Sanjeevani KSRLPS were present.



ಕಡೂರು ತಾಲ್ಲೂಕ್ ನ ಸಖರಾಯಪಟ್ಟಣ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ವನವರಿಕೆ ಗ್ರಾಮದ ಶ್ರೀ ಚೌಡೇಶ್ವರಿ ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪಿನ ಸದಸ್ಯರಾದ ಶ್ರೀಮತಿ ಮಂಗಳಗೌರಿ ಇವರು ಬೆಳೆಸಿದ ಕನಕಾಂಬರ ಹೂ–ತೋಟ.

Kanakambara flower planted by Mrs. Mangalagowri, a member of the Sri Chaudeshwari Self Help Group in the Vanavarikari village of Sakharayapatna village panchayat in Kadur Taluk.



ಕೌಶಲ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ | KOUSHALYA KARNATAKA

ಫೆಬ್ರವರಿ 2022 • February 2022

